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Memonał rządu francuskiego
GENEWA, 21. 1. (wł.) Rada ligi 

narodów zajęła się dziś memoriałem 
rządu francuskiego w sprawie uchodź
ców saarskieh. W memorjale tym rząd 
francuski oświadczył, że misja ligi na 
rodów w tej dziedzinie jest dwojakie
go rodzaju Z jedne.] strony liga win 
na powinna zapobiegać emigracji z 
Saary, oddziaływująe na jej przyczy
nę w myśl zobowiązań francusko - nie
mieckich. Wykonanie tych zobowią
zań znajduje się pod gwarancją rady 
ligi narodów i trybunału arbitrażowe 
go. Przestrzeganie tych układów bę
dzie mogło usunąć obawy i pozwoli u- 
niknąe uchodź twa, któreby przy obec
nych warunkach rynku pracy nastrę
czało trudne problemy, zarówno d a 
samych uchodźców, jak i dla {udjto- 
śei, wśród której szukaliby, schronie
nia. ■

Jednakże bez względu na zaufrv 
nie, które w przyszłości wyniknie ze 
stanowiska oświadczeń rządu niemiec 
kiego i towarzyszących mu gwaran- 
eyi międzynarodowych, istnieje już 
teraz problem uchodźców saarskieh.— 
Już nazajutrz po plebiscycie na gra
nicy francuskiej pojawili się liczni 
mieszkańcy Saary. Sytuacja ligi- na
rodów w stosunku do uchodźców saar- 
skieb jest — zdaniem rządu francu
skiego — odmienna od tej, w której 
liga znajduje się wobec innych uchodź 
eów. W ciągu 15-tu lat liga narodów 
administrowała tery tor jum Saary,
którego mieszkańcy 'byli jakgdyby jej 
poddanymi. Większość ich. która pra
gnie obecnie wyemigrować głosowała 
zapewne za utrzymaniem administra
cji ligi narodów, to też liga ma wobec 
nich bezpośrednią odpowiedzialność. 
Wynikają z tego przedewszystkiem 
konsekwencje natury finansowej. — 
Ciężary związane z utrzymaniem i u- 
mieszczeniem uchodźców’ saarskieh mu 
szą obciążyć budżet ligi.

Jeszcze bardziej drażliwą i niemo
żliwą do rozwiązania bez współpracy 
międzynarodowTej kwestję, stanowi 
problem umieszczenie wychodźców. —- 
Liga ma w tym względzie dłuższe do
świadczenie i posiada wyspecjalizo
wane organy. Może ona odwołać się 
do nich łub też stworzyć specjalny or
gan. W najbliższych miesiącach rząd 
francuski będzie musiał repatrjować 
kilka tysięcy obywateli francuskich, 
zamieszkujących dotychczas Saarę. co 
już stanowi bardzo poważny problem. 
Niemniej rząd francuski kierując się 
humanitaryzmem nie chciał zamknąć 
swoich granic także i dla saarczyków

Komunista węgierski
przed sąąem

BUDAPESZT, 21. 1. PAT. Przed 
tądein wojskowym rozpoczął się dziś 
proces b. szefa czerwonej go jiiip  i ko 
misarza rządu komunistycznego na 
Węgrzech w roku 1S19 Matowa Bako 
f.syego Jest on sądzony za dział.ao-isć 
w okresie przewrotu komumwyornego

— obywateli niemieckich. Przygofowa 
no lokale dla ich przyjęcia, o ubodzy 
korzystają z  zasiłków. Jednakże rząd 
francuski nie mógłby wziąć na siebie 
tych ciężarów i tolerować imigracji, 
jeśliby nie miał zapewnionej współ
pracy ligi narodów.

Na posiedzeniu ligi sekretarz gene 
rainy wskazał, iż w budżecie ligi na
rodów nie ma środków na te cele. Je
śliby najbliższe zgromadzenie zdeeydo

wało wpisać do budżetu ligi tego ro
dzaju wydatek, to mogłoby to nastą
pić tylko od 1 stycznia 1936 r.

Na wniosek przewodniczącego ra
da ligi narodów przyjmując do wiado
mości memorjał francuski powierzyła 
swemu sprawozdawcy dla spraw u- 
chodźeów opracowanie przy pomocy 
komitetu trzech odpowiedniej propo
zycji, którą rozpatrzy na swej następ-
’ipi sosu.

Pożar w przytułku
D^nleiskie sceny w płonącym domu

LONDYN, 21. 1. Ubiegłej nocy- 
we wschodniej dzielnicy Londynu wy
buchł groźny pożar w wielkim szpi
talu przytułku dla starców.

Wśród 250 óblożuie chuj yćh pensjo 
narjuszy wybuchła niesłychana pani
ka.

Siostry miłosierdzia i pielęgniarze 
z narażeniem życia wynosili z zagro
żonych sał starców, którzy w przera
żeniu powyskakiwali z łóżek i na 
czworakach usiłowali, się dostać do 
wyjścia.

Ż niektórymi oszalałymi ze stra

chu, pielęgniarze muśięli stoczyć for
malno walki, ażeby wydostać ich z 
gmachu w bezpieczne miejsce Gdy 
w pół godziny po wvbuehu pożaru za
walił się dach, a następnie sufiiy w po 
szczególnych salach, w budynku nie 
było już ani jednego chorego tak, że 
żadnych ofiar w ludziach, poza kilko
ma rannymi i dotkniętymi wstrząsem 
nerwowym, nie zanotowano.

Straty materialne są bardzo wiel
kie, bowiem szpital posiadał najbar
dziej nowoczesne i kosztowne urzą
dzenia.

Apel pracowników handlowych w Niemczech
z przemówieniem przywódcy frontu pracy
BERLIN, 21. 1. PAT. W ponie 

działek rano odbył się na obszarze 
całych ■ Niemiec pierwszy zborowy 
apel załóg pracujących w przedsię
biorstwach handlowych. Zebram jra - 
eownicy handlowi wysłuchali przy
tern przemówienia radjowego przy
wódcy fmotu pracy dr. Ley a, który 
wys+rpowal w obronie stanu hndlowe 
go Niemiec, zwłaszcza przed podejrzę

niami pewnych kół narodowo socj di- 
stycznych i hasłami pewnych teorety
ków.

O plebiscycie w Saarze wyraził się 
dr. T iov że nie był on walką między 
Niemcami a Francją, lecz rozgrywką 
czysto wewnętrzną niemiecką między 
ranodowym socjalizmem a marksiz
mem.

PęKn.ęta obręcz z kota lokomotywy
groziła straszną katastrefą pod Poraiem

1¥czara j w nocy o godz. 1.39 między 
stacją Poraj a przystnlriem pasażer
skim Żarki omal nie doszło do tragi
cznej w skutkach katrastofy pociągu 
krakowskiego nr. 14, wychodzącego z 
Krakowa o godz. 23-ej.

Pociąg krakowski po wyruszeniu 
z Ząbkowic, dążył z szySłkością 89 km. 
na godzinę w kierunku Częstochowy. 
Nagle w odległości około 4 km. od sta
cji Poraj, położonej na 16-tyrn kilo
metrze od Częstochowy, pędzący po
ciąg nagle zaczął hamować i po chwili 
stanął. Przerażenie pasażerów i służ
by kolejowej było bardzo wielkie, 
gdyż nic wiedziano przyczyny nagłe
go zahamowania pociągu.

Służba kolejowa, nie znając przy
czyny nagłego zahamowania pociągu, 
podbiegła do lokomotywy nr. 9. K. 22, 
gdzie, jak się okazało, na jednem z 
kół rozpędowych, za t. zw. wózkiem 
pękło obręcz, Wywołując silny wstrząs

całej lokomotywy. Dzięki przytomno
ści umysłu maszynisty z depot piotr
kowskiego, ktćiy prowadzi! pociąg, 
nie nastąpiła katastrofa, której skut
ki byłyby tragiczne. W razie kata
strofy pociąg spadłby z wysokiego na
sypu.

Natychmiast zabezpieczono pociąg 
przed najechaniem stylu sygnałem 
„Stójj“ i zawiadomiono o wypadku sta 
eję Poraj, skąd wysłano drugą lokomo 
tywę. Po półtoragodzinnem opóźnie
niu pociąg krakowski ruszy! w dalszą 
drogę i przybył do Warszawy dopie
ro o godz. 8-ej rano, zamiast o godz. 
8.59. W związku z tym wypadkiem na 
stąpiło na linji krakowskiej ogólne o- 
późnienie pociągów'.

Uszkodzoną lokomotywę zbada spe 
cjalua komisja tecfsniczna. Dzięki przy 
temności umysłu maszynisty wiele o- 
sób ocalało.

ii. tel filii ii Warszawy
WARSZAWA, 21. 1. (wl.) Mini

ster spraw zagranicznych IWk w to
warzystwie dyr. Dębickiego, dyb. So- 

,korowskiego i sekretarza osobiste ̂ ; 
Frydrycha pworóeił do Wars any. ,

We Francji brak rekrutów
w y w o łu je  k o n ieczn o ść  

żenią służby wmsrowe?
PARYŻ, 21. 1. Omawiając reorga

nizację najwyższego dowództwa śprą 
wozdawca wojskowy ,,Echo de Paris1*

, domaga się dalekoidąeycb reform woj 
skowych. Dziennik podkreśia, że nale
ży przedłużyć okres obowiązkowej 
służby wojskowej oraz utworzyć obok 
ąrinji z poboru arinję zlozouą z ochot
ników. Oddziały ochotnicze byłyby 
oddziałami szturmowemi i byłyby tiży 
te w pierwszym rzędzie do obsadze
nia forty fikaeyj na granicy wschod
niej.

Go się tyczy przedłużenia obowią 
zkowej służby wojskowej, to reforma 
ta jest konieczna wobec ciągłego spad 
ku liczebności kontyngentów rekruta. 
Spadek ten tłumaczy się zmniejsze
niem urodzin podczas lat wojennych.

„Echo de Paris11 podkreśla, że gen. 
Weygand na ostatniem posiedzeniu 
najwyżej rady wojennej oświadczył, 
że jego zdaniem natychmiastowe wpro 
wadzenie dwuletniej służS-y wojsko 
woj jest palącą koniecznością. Opinja 
wielkiego wpdza, który usuwa się o  
becnie w cień życia prywatnego, nie 
może być zlekceważoną. — kończy wy- 
wndv dziennik.

Katastrofa pociągu bydłem
PARYŻ, 21. 1. PAT. W pobij -u 

Wersalu wykoleił się ubiegłej nory 
] ociąg towarowy, w którym zn, m 
wal się znaczny transport ' dbi Kit
la set sztuk bydła .zostało zabo.ycłi na 
miejscu, lub tak poranionyco ze mu
siano je dobić. Ofiar w ludzi k • i me 
było.

Groźny w v b u ch  w u lk a n u
AMSTERDAM. 21.1. Donoszą z 

Batawji o nowej gwałtownej dziaial 
i ości wulkanu Merapi.

Wśród huku grzmotów podzicm 
riych, wulkan wyrzuca strumienie pło
nącej lawy na wysokość 1.000 x:, drów.
1 odczas gdy deszcz popiołu spada na. 
wioski, znajdujące się u pódnóz... w al
kanu. Zbocze północne krateru za pad; f- 
się.

Notowania sejsmograficzne wska
zują na gwałtowne zaburzenia we wnę 
trzu ziemi.

i i W f  w r ó g
stj'3łeczeńst'jya w Ameryce
NOWY JORK, 21. 1. Z Atlantic 

Gity New Jersey donoszą że pościg 
policji za nowym wrogiem Ameryki 
nr. 1, znanym bandytą Albinem Kar- 
j.isem nie powiódł się. Policjanci oto
czyli hotel, w którym zatrzymał > lę 
Karpis w towarzystwie jednego gang 
stera i dwueh kobiet. Bandyci otwo
rzyli ogień w kierunku policji i zdola- 
4 zbiec. Policjanci aresztowali tylko 
ci wie kobiety, towarzyszące gangste
rom.
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rocznice styczniowego powstania
„Odruchem romantycznym szaleń

ców" nazwali rok 1863-ci, ci, którym  
lasy szubienic, białe śniegi Sybiru, 
zniszczenie i klęska kraju przesłoniły 
możność prawdziwego spojrzenia na 
twó eze pierwiastki tego potężnego 
roku.

Powstała więc legenda porywu nie 
zmiernie szlachetnego, ale —  szaleó- 
c-ego, ba nawet — szkodliwego. Tak  
ujmowali bowiem po r. 1563 dzieje te
go powstania pozytywiści a po nich 
— endecy. Tak też oceniali przez dzie
siątki la t historycy.

Dopiero Józef Piłsudski uczynił 
przełom w tej ocenie. W  okresie przed 
wojennym, w czasie swych badań nad 
dziejami Polski porozbiorowej, ówcze
sny komendant związków strzeleckich 
specjalnie zatrzyma! się nad rokiem  
łb‘'T>. Owocem tych studjów jest znana 
książka o powstaniu styczni o wem. 
J rre f Piłsudski spojrzał na Polskę z 
owego roku inaczej, niż przedtem czy
nili historycy.

Zauważył przedewszystkiem jedno 
zjawisko niezwykłe: oto kraj, pozba
wiony własnego wojska i rządu, nie 
pos;adaiący ani jednej własnej insty
tucji państwowej, działał przez półto
ra roku jak najpewniejsze państwo. 
Prowadził walkę przeciw najeźdźcy, 
pv leclw przemożnej nawale wroga, 
przeciw sile od wielu lat zorganizowa
nej operującej najokrutniejszemu 
środkami.

Partyzantka —  najtrudniejsza z 
trudnych walka podjazdowa —  pro
wadzona przez powstańców, stawiała 
czoło potężnej arm ji rosyjskiej. T a jn y  
rząd uzyskiwał posłuch wśród obywa
teli, wśród ludzi wszelkich zawodów 
i wszelkiego stanu. Rząd ten umiał 
skonsolidować społeczeństwo. Czyż 
dyktatura Romualda Traugutta, znaj- 
ćirąea. dla siebie bezwzględne ,poslu- 
s-wństwo wśród organ;zaeii powstań
czej właśnie w je j najcięższym okre
sie,'. nie była najpotężniejszym dowo
dem, jak bardzo naród polski w tw ar
dych warunkach potrafi podporządko
wać się władzv, o ile posiada ona auto
rytet moralny?

Wszystkie warstwy narodu brały 
udział w powstaniu styczniowem. Je
dynie lud wiejski —  wskutek uprzed
niej demagogii caratu i ciemnoty włas 
r W  wvpłvwafącej z fatalnego układu 
sil społecznych — nie dojrzał wówczas 
jesroeze do czynnej walki niepodległo
ści, A stało się to, mimo że kwestja 
v-^nśeDńska uznana została przez po
wstańców na zasadniczą; przecież inch 
został zapoczątkowany wydaniem ma 
nifestu do ludu wiejskiego, głoszącego 
n at ych mi astow e uwła szczeni e.

Jako pierwszy wśród historyków  
zwrócił uwagę w swem dziele o roku 
18*13 Józef Piłsudski na państwowo- 
twórczą stronę powstania obalając 
stworzoną przez pozytywistów a po
wtarzaną. potem przez endeków legen
dę, jakoby było ono „odruchem roman 
tycznych szaleńców" Powstanie miało 
swą niezłomną ideologję miało swój 
program społeczny i polityczny, umia
ło wytworzyć ta jnv rząd i zorganizo
wać siłv zbrojne. Wszystko to działo 
się w okresie niesłabnących represyj, 
w ciągłej walce z wrogiem i z przeła
mywaniem opinji własnego narodu, 
wśród którego nie brakło łudzi sła
bych, przerażonych lub chwiejnych.

To też v«!»żk« Jó"'Ją PJsudskiego

wydobyła na jaw  przedewszystkiem  
wartość tego czynnika moralnego i 
ideowego, który jest zawsze twórcą 
czynów realnych.

Pogląd ten na rok 1863, ustalony 
przez komendanta, dokonał nietylko 
przewrotu w ocenie powstania stycz
niowego. Stał się on zaczątkiem tych 
czynów, któ-e w r. 191.4 doprowadziły 
do powstania legionów, w r. 1918 do 
zmartwvehws+,m ia p olski, w  r. 19°0 
do us+olenia po walce orężnej granic 
państwa.

Pogląd ten obalił zapatrywania 
tych, dla których klęska w roku 1863

—  będąca następstwem lity lko  fizycz
nej przewagi wroga —■ stanowiła błę- 
dny punkt wyjścia dla oceniania całe
go ruchu zbrojnego —  oceniania, któ
re przerodziło się w tchórzliwą doktry 
nę potępiającą wszelki czyn zbrojny 
jako rzekomo „bezcelowy", a poAein 
doprowadziło Dmowskiego na flukty  
ugodowe.

Dziś, z perspektywy historyccznej 
spoglada*ąc na powstanie styczniowe 
i ooenia.iac jego wartość moralną i ide
ową. spinamy je  klamrą z czynem 
zbyojnym roku 1.914, który donrowa
dzi! do wskrzeszenia wolnej Polski.

Konfredans mfasf
P rz e d  k i l k u  d n ia m i z a w a rta  z o a t-Ia  

o ry g in a ln a  n ta o w a  po m ię d zy  dw om a m ia 
s teczka m i. z k tó r y  d i  je d n o  le ży  w  B u ł
g a r i i ,  a  d ru g ie  w  T u rc j i .

M ia n o w ic ie  m ias teczko  K a r a fo t i  le:'.g- 
ce w  T u r c j i  w s c h o d n ie j, zam ieś k a le  je s t  
w y łą c z n ie  p rzez B u lw a ró w , n a to m ia s t m ia 
steczko K e s ie u re n  w  B u łg a r  j i  zam ieszk Ig  
je s t  w y łą c z n ie  p rzez T u rk ó w .

P rz e d s te w ic ie  e ty c h  da ,u  m ias teczek  
p c a D n o ^ i l i  p rz e s ie d lić  w za je m n ie  lu d -  
ność, te k , że T u rc y  przen iosą  się do T u r c j i  
i  os ied lą  s ię  w  K a r a fo t i ,  a do tych cza so w i 
je ~ o  nieszkań-cy B u łg a rz y  p rze n iosą  s k  do 
opussezonogo przez T u rk ó w  K e s ie u re n .

O byd w a  rz ą d y  w y r a z i ły  zgodę.

P YER W SEA  F O T O G R A F  JA  Z K A T A S T R O F A L N E G O  T R Z Ę S IE N IA  Z IE M I  W  T U R C J I.

Wybrzeże Turc ji nawiedziło ostatnio katastrofalne trzęsienie ziemi, które 
miasteczek. N a rycinie widok dwu u li . 3  w Marmara. Pozbawiana dacnu nad

W państwie kobiet
ile ena^Gis kob et na jernego mążczyzaę

W ą tp łiw c m  je s t czy b y ła  k ie d y k o lw ie k  
w o jn a  b a rd z ie j bezsensowna, n iż  ta, k tó rą  
do dz iś  d n ia  toczą ze sobą B o l iw ja  i  P a 
ra g w a j o G ra n  Chaco. O bu s tro n o m  p rz y 
nos i cna  t y lk o  t r a ty .  R o z s trz y g n ię c ie  je j  
z b ro jn ą  rę k ą  je s  zg o ła  n ie m o ż liw e  z f 
w zg lęd u  no i lb r z y m it  i  d z ik ie  p rze s trze 
n ie , w  ja k ic h  w a lk i s ię  toczą. O ba p a ń 
s tw a  są za s łabe na t i ,  by  s fo rsow ać  G ran  
Chaco i  p rzen ieść  te a tr  o p e ra c y jn y  w g lą b  
k r a ju  p rz e c iw n ik a  d la  zad a n ia  m u  d e ty -  
łu ją c e g o  ciosu.

T ym czasem  je d n a k  w o jn a  w  P a ra g w a  
jn  spow odow a ła , a ra c z e j zaa kcen to w a ła  
ju ż  d a w n ie  is tn ie ją c e  n ie z w y k łe  p rz e m ia  
n y  soc ja ln e , k tó re  w p ły w a ją  na w z a je m 
n y  s tosunek do s ie b ie  dw ueh p łc i.  T a  sa
m a re p u b lik a  p o łu d n io w o  - a m e ry k a ń 
ska je s t n a  n a jle p s z e j d rodze do p rz e k 
s z ta łc e n ia  się n a  m a tr ja re h a t,  to  znaezy 
na k r a j  rzą d zo n y  p rzez k o b ie ty  i p rzez n ie  
w  w ię ksze j części z a lu d n io n y .

J u ż  p rze d  w o jn ą  z B o ł iw ją  ró w n o w a g a  
obu  p łc i b y ła  w  P a ra g w a ju  s iln ie  za- 
e b w ia na . N a  s k u te k  d łu g o trw a ły c h  w a lk  
n ie p o d le g ło ś c io w y c h  lu dn ość  m ęska  zo
s ta ła  do tc-go s to p n ia  p rz e trz e b io n a  żc na 
je d n e g o  m ężczyznę w y p a d a ło  jedenaśc ie  
k o b ie t. O becnie te n  stosunek jeszcze się 
po g o rszy ł.

D z is ie js z y  P a ra g w a j ro b i w ra ż e n ie  k ra  
ju  z u p e łn ie  ogołoconego z ta k  zw a n e j 
.J jrz v d k ie j p o ło w y " . M ło d z i m ężczyźn i 
z n a jd u ją  się na  fro n c ie  w  G ra n  Chaco, 
w e w n ą trz  k r a ju  p o z o s ta li t y lk o  s ta rc y  i 
różn e  n ie d o łę g i. B ra k u je  zu p e łn ie  rą k  m ę 
sk ie h  do u p ra w y  ro l i .  T ru d n ią  się tern k o 
b ie ty ,  a ró w n ie ż  na fro n c ie  one i  dz iec i

z a jm u ją , się do s ta rcza n ie m  a m u n ic ji i  w y  
k o n u ją  różn e  ro b o ty , z w ią za n e  z p ro w a 
dzeniem  w o jn y .

K o b ie ty  n a b ie ra ją  cech m ęskości. W e  
w s p ó łż y c iu  o b y d w u  p łc i p a n u je  dz iś  w  
P a ra g w a ju  z u p e łn y  chaos. Z  w y ją tk ie m  
s to lic y  i  k i l k u  w ię k s z y c h  m ia s t  — m a ł
żeństw o w y s ż ło  p ra w ie  zu p e łn ie  z u ży c ia . 
B y  tem u  ja k o ś  za ra dz ić , k a p ła n i o d b y w a 
ją c y  podróże  po k r a ju ,  o d w ie dza ją  po
szczególne d o m y  i  u d z ie la ją  ś lu b u  każd e j 
parze, k tó rą  z n a jd ą  razem .

J a k  każd a  rzadkość  i  m ę żczyzn a .w  P a 
ra g w a ju  je s t  obecn ie ba rdzo  w  cenie. — 
U w ie lb ia ją  go  k o b ie ty  i  f o r y  tu ją .  W  s to 
l ic y  A s u n c io n  m ożna og lądać  ta k ie  sce
n y , ja k  k o b ie ty  n a  k lę czkach  c a łu ją  po rę 
kach  m ło d y c h  re k ru tó w , k tó rz y  odcho
dzą na f ro n t .

A le  podczas g d y  m ężczyźn i w o ju ją ,  k o 
b ie ty  z a jm u ją  ic h  m ie jsce  na w s z y s tk ic h  
po lach . C a łe  życ ie  ekonom iczne  p rz e c h o 
d z i do ic h  rą k . O110 p ro w a dzą  b iu ra  h a n 
d low e , u p ra w ia ją  ro lę , troszczą się  O b y t 
sw ó j, ro d z in y  i  dz iec i. One ro b ią  m a ją t 
k i  i  za rzą dza ją  n ie m i.

W y tw o rz y ł się toż w  P a ra g w a ju  ty p  
d z ie ln e j k o b ie ty  a m a zo n k i, s i ln e j f iz y c z 
n ie , p e w n e j s ieb ie , o m c h a c h  i  gestach 
m ęsk ich . Z  c y g a re m  w  us ta ch  w y d a je  ro z  
ka zy  s w o im  p o d w ła d n y m . B ie rz e  się n a 
w e t do ż o łn ie rk i,  g d y ż  w  G ra n  Chaco w a l 
cza o d d z ia ły  złożone z k o b ie t. A  ja k k o l
w ie k  rz ą d y  p o lity c z n e  z n a jd u ją  s ię  je sz 
cze w  ręka ch  m ężczyzny, życ ie  go spo da r
cze, p rz e m y s ł, ha n d e l i  ro ln ic tw o , są ju ż  
przez k o b ie ty  w  p rze w a żn e j m ie rze  opa
nowane.

Wie\ką  Historyczną
Wystawę L e g io n ó w  

w saiash ti nt ego ratusza w Sosnowcu 52
Ceny w ejść obniżone od 10 do 20 groszy

położyło w gruzy wiele wsi i małych 
ęłową ludność, obozuje, w namiotach,

Wiadomości radjowe

C ZE G O  M O Ż E M Y  O C Z E K IW A Ć  Z  t o -
r u n i a t

Z o s ta ł ju ż  u s ta lo n y  p ro g i am  lo k a ln y  
R o zg ło śn i P o ls k ie g o  R a d ja  w  T o ru n iu  uo 
koń ca  sezonu z im ow ego . J e s t 011 re a liz o 
w a n y  e ta p a m i. O d 1 s ty c z n ia  ru . n a u a je  
T o ru ń  ju z  s ta le  w ia d o m o śc i spo rto w e , in 
fo rm a c je  o ż y c ia  a rty s -y o z i.e u i i  k u . tu ra ! .  
Pom orza., o ra z  w ażne d la  n o w y c h  s łu c h a  
czy s k rz y n k i:  p ro g ra m o w ą  i  tech n iczn ą . 
Od p o ło w y  s ty c z n ia  Id ą  w  ś w ia t  z  ro z g ło ś  
n i to ru ń s k ie j w iado m ośc i ro ln ic z e , odczy
ty ,  r e c y tc ja  p ro z y  i  p o e z ji, fe i je o tn y  ł i te -  
r. .earn 1 i  ra g m e n  t y  le u i.a iu e .  C Juu ione 
w ś ró d  s łuchaczy k o n c e r ty  życzeń i  re tra u  
s in ie je  ze s ta c y j z a g ra n ic z n y c h  u zu p e .n ia  
ją  tym cza so w y  p ro g ra m  n o w e j ro z g ło ś n i.

J e ś li chodz i o a u u y e je  radyow e  z T m  u 
n ia  na c a łą  P o lskę, to  tu  o b o w ią zyw a ć  bę 
dą te  same zasady, ja k ie  P o ls k ie  R a d jo  
s to su je  wobec in n y c h  stacy j  re g jo ia n je u .  
K a ż d a  dobra , w a rto ś c io w a , in te re s u ją c a  
ca łą  P o lskę , a  p rz d e w s z y s tk ie m  r a d io fo 
n iczna  a u d y c ja , będzie p rz y ję ta  do tra n s  
m is j i  na  w s z y s tk ie  s tac je .

D L A T E G O , Ż E  P O Ś L U B IŁ  Ż Y D Ó W K Ę .
Z n a n y  d y ry g e n t  n ie m ie e k i F u r tw a n g te r  

w y s tę p u ją c y  często w  ra d jo , z g ło s ił d y m is  
ję  ze w s z y s tk ic h  p ia s to w a n y c h  urzędów , 
a m ia n o w ic ie : z u rzędów  w ic e p rz e w o d n i
czącego iz b y  m u z y c z n e j Rzeszy, d y ry g e n  
ta  b e r l iń s k ie j o rk ie s t ry  f i lh a r m o u i.z n e j i  
d y re k to ra  O p e ry  w D e r im ie . U s tą p ie n ie  
to  spow odow ane zos ta ło  ó s trem  p o tę p ie 
n ie m  p rzez  k o ła  n a ro d o w o  - s o c ja lis ty c z 
ne p rz y c h y ln e g o  u s to s u n k o w a n ia  s ię  V .u r  
łw a c g le ra  do k o m p o z y to ra  I l in d e r m it l i 'a ,  
k tó ry  p o ś lu b i!  żydów kę .

D la  o k a z a n ia  s o lid a rn o ś c i z F n r tw a e n  
g le re m  w ie lu  w y b itn y c h  a r ty s tó w  z ło ży  
ło  także  swe d y m is je , wobec czego ko n 
f l i k t  m ię d z y  p a r t ją  h it le ro w s k ą  a a r ty s ta  
m i p r z y b ra ł pow ażne ro z m ia ry .

B U D Z I  IC H  P I A N I E  K O G U T A .
J a k  w ie m y , ra d jo  n ie m ie c k ie  d o k ła d a  

s ta ra ń , b y  do a u d y c y j p o ra n n y c h  dodać 
n u tę  w esołości. O becnie d o w ia d u je m y  się, 
że ra d jo  ło te w s k ie  w p ro w a d z iło  następu  
ją c ą  la o w a c ję : za p rz y k ła d e m  P ra g i 
gdz ie  p ia n ie  kc-gnta z w ia s tu je  rozpoczęcie 
p ro g ra m u  ra d jo w e g o , —  o godz. 8 ra n  o,. ’»> 
tew scy  ra d jo s łue ha eze  s łyszą  c a ły  w ie j .  
s k i k o n c e it :  p ia n ie  k o g u ta , g d a k a n ie  k u r ,  
g lo s y  bu dzą cych  się ś w in e k  i  k ró w
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Czy umowa polsko - angielska
przyniosła korzyści dla państwa i przemysłu?

/

Toczące -s i q od szeregu tygodni 
między przemysłowcami węglowymi 
polskimi i angielskimi pertraktacje, 
doprowadziły do układu, zawartego 
przy nieoficjalnem poparciu rządów 
obu krajów, w dniu 6 grudnia 1934 r. 
Układ ten dotyczący jednej z rnijwaź 
niejszych dziedzin naszego życia go
spodarczego, wywołał w prasie pol
skiej i zagranicznej wielo artykułów 
i komentarzy, często sprzecznych luh 
nieścisłych. To też na uwagę zasłu
guje odczyt p. Przedpełskiego, wice
prezesa izby przemysłowo - handlo
wej w Sosnowcu i dyrektora zarządza 
jącego tow. „Saturn", wygłoszony w 
Sosnowcu.

Prelegent, zaznaczając na wstępie, 
że brał osobiście udział w pertrakta
cjach, podkreślił, i* układ polsk® - 
angielski został zawarty po 48-cio!®t- 
uim oki'esie -zaciętej konkurencyjnej 
walki między przemysłami węglowe- 
rni obu krajów. Wspomniawszy nastę
pnie o stosunku produkcji i eksportu 
zagłębi polskich 1 angielskich przed 
wojną przeszedł skoloi prelegent do 
genezy ich konkurencji w ostatnich 
latach.
W IELKA WOJNA STWORZYŁA 

WARUNKI SPRZYJAJĄCE DLA
PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO.
Odbudov. a gospodarcza zniszczo

nych krajów i rozwój nowych gałęzi 
przemysłu, wzmogły światowe zapo
trzebowanie węgla. Górnictwo angiel- 
•skie nie napo ty Kało w pierwszych po
wojennych latach na trudności ekspor 
to\ye.

W dogodnych również warunkach 
znalazły się zagłębia polskie, np. Gór
ny Śląsk, któremu, układem w Gene
wie, przyznali Niemcy prawo ekspor
towania do Rzeszy bOO.UOO t. węgla 
miesięcznie. Ilość ta, odciążając wy
starczająco polski rynek wewnętrzny, 
była przez Niemcy, pozbawione Zagłę
bia Saury, chętnie przyjmowaną. Z 
biegiem czasu jednak Niemcy, inwe
stując ogromne kapitały w kopalniach 
zwiększyły swą własną produkcję do 
tego stopnia, że polski węgiel stał się 
dla nich stopniowo zwyteeznym, a 
a następnie szkodliwym. Układ genów 
ski został wypowiedziany w 1925 ro
ku, granica niemiecka zamknęła się 
dla eksportu polskiego węgla, który 

)stanął wobec konieczności zdobycia so 
bie nowych rynków. W poszukiwaniu 
ich zwróci! się do morza i zaczął ek
sportować początkowo przez Gdańsk 
do krajów Skandynawskich.

Taki był początek polsko - angiel
skiej walki węglowej. Silnie uprzemy
słowiony, a meposiudający . prawie 
własnego węgla rynek skandynawski, 
opanowany byl wówczas- prawie w ca
łości przez Anglję, pokrywającą wza- 
mian w Szwecji i w Norwegji większą 
część swego ogromnego zapotrzebowa
nia na żelazo. — Si®dm5omieshezny 
istraik górniczy w Anglji w 19211 ir, 
•przyszedł z pomocą polskiemu wę
glowi. Sknndynawja i inne kraje im
portujące zmuszone były brać węgiel 
nie angielski, a zachęcone ceną — bra
ły go z Polski. Wkrótce węgiel pol
ski zdobył sobie uznanie i zaufanie na 
rynku skandynawskim, a eksport je
go przyczynił się walnie do szybkiej 
rozbudowy Gdyni. Ponadto rząd pol
ski w zrozumieniu ważności pozycji 
węglowej w naszym bilansie handlo
wym, udzielił rozwijającemu się tak 
pomyślnie eksportowi wydatnej po
mocy przez obniżenie przewozowych 
taryf kolejowych do Gdyni.

Wracająca na swe rynki eksporto
we. po zlikwidowaniu strajku, Artglja, 
na laz ła  miejsce zajęte, konkurencji

mieli, że muszą obniżyć ceny. Uzyska
li to, usprawniając ekwipunek techni
czny kopalń i powiększając liczbę go
dzin pracy. Kopalnie polskie odpowie 
działy również zniżką i obniżanie cen 
powtórzyło się parokrotnie. Jednocze
śnie eksport polaki zaczął zdobywać 
sobie, choć w skromnych ilościach, ryn 
ki śródziemnomorskie i egzotyczne, a 
nawet —- w ub. roku — Trlandję. Ta 
zacięta wałka osłabiła Anglję, ale rów
nież, niestety i Polskę. W .1934 r. prze
ciętna. cena węgla polskiego loco ko
palnia w/nosiła 7 zł., koszty zaś wy
dobycia były niemal dwa razy wyż
sze. Stawało się widoeznem, że obniż
ka cen ze strony polskiej nie może być 
kontynuowaną, że koniec końców

MUSIMY ULEC.
Wchodziły tu w grę czynniki od 

nas niezależne, a mianowicie .specjalne 
warunki zagłębi angielskich. Węgiel 
angielski, przeznaczony na eksport, 
pochodzi z zagłębi, położonych tuż nad 
morzom, ładowany jest niemal wprost 
na statki i to na statki własnej, ogrom 
nej floty węglowej; zapotrzebowanie 
zaś Anglji na surowce przemysłowe i 
produkty spożywczo, zapewnia zawsze 
tejże Gocie fracht powrotny. Węgiel^ 
polski ekspediowany jest do portu ko-" 
leją i opłacać musi fracht podwójny. 
Trudności te, nie dadzą się poweto
wać na drodze obniżenia tary f kolejo
wych.

Mimo wszystko eksport węgla pol
skiego musiał być utrzymany. Wyma
gały tego względy ha bezrobocie* bi
lans handlowy, prestiż państwa.

W tych warunkach, układ polsko - 
angielska zawarty został w odpowie
dniej chwała, kładąc kres wyczerpują
cej oba. kraje walec, konkurencyjnej.

Przechodząc do samego układu, pre 
lęgent zaznaczył, że pietwszemi pyta
niami, jakie nasuwają się każdemu 

. obywatelowi polskiemu są: czy układ 
jest korzystnym dla państwa, czy jest 
korzystnym dla przemysłu. Odpowiedź 
na pierwsze pytanie winna być sta
nowczo twierdząca.

Układ określa eksport polski do 
krajów północnych w ciągu 3 lat. na 
21 proc. eksportu angielskiego, przy- 
ezem kwota ta może być sprzedana na

wszystkich rynkach, nie wyłączając 
nawet Anglji. Kwota nie wyzyskana 
w I kwartale, powiększa kwotę kwar
tału następnego. Opierając się na Sicz 
bach za rok ubiegły, wymieniona kwo
ta  jest ®k. 1 miSjou ton niższa od na
szych możliwości wywozowych. Obser 
wacja ta jest jednak powierzchowna,

W roku 1931, Polska wyeksporto
wała m. in. 600.000 t. do trlandji. —• 
Wywóz  ton jest już na pierwszy rzut 
oka sztuczny i przypadkowy, jako 
spowodowany względami poiityezne- 
mi (tarcia irlandzko - angielskiej i e- 
konomiczne, dla trlandji nielogiczny 
i szkodliwy, Irlandja wzamian za wę
giel może wywozić jedynie niemal pro 
dukty hodowlane i spożywcze, jest o- 
czywistem, że ich naturalnym ryn
kiem zbytu była i jest Angłja, Polska 
zaś wziąć ich nie jest w możności — 
Zawarty zresztą w końcu ub, r, układ 
angielsko - irlandzki ustala aa  1900 t. 
zaledwie kontyngent węgla nieangiel- 
skiego w Irłandji, wzamian. za zakup 
przez Anglję irlandzkiej produkcji 
spożywczej.

Co do eksportu egzotycznego, to 
wiele kopalń polskich postanowiło z 
niego zreaygniwać jeszcze przed za 
waroiom układu z Angłją., jako że sta
nowczo nieopłacalnego. — Mi?jon więc 
ton rocznie rzekomo dobrowolnie nstą 
pionyeh, jest w rzeczy wistości polwier 
dzenietn bezspornego status quo. — 
Rząd angielski miał w pogotowiu roz
porządzenie, wprowadzające w razie 
niedojśęia do skutku, układu, opłatę 
na fundusz popierania eksportu od 
każej tonny, sprzedanej na rynku we
wnętrznym, co nie pozostałoby bez 
wpływu na polski eksport.

Ogromne jest też moralno znacze
nie układu, stwierdzającego przed 
światom potęgę naszej gospodarczej 
ekspansji.

Dla przemysłu, układ wie przynie
sie od razu większych korzyści, gdyż 
wydatniejsza zwyżka cen uznłeżsiiona 
jest od przystąpienia do układu Nie
miec. Prelegent wyraził jednak silne 
przekonanie, że praktyczny, kupiecki 
zmysł skłoni Niemców do zawarcia u- 
kłądu z A:\glją  przy współudziale Pol 
ski, co odbije się niechybnie korzyst
nie na opłacalności polskiego eksportu,

BHSEI

Pra ygotiwanis nauczycielstwa
do pracy oświato vej

Kurs oświatowy dla ab iurjuritów seminariów 
uczycielskićh w Sosnowcu

polskiej nie brała jednak poważnie 
uważając eksport polski za przejścio
wy i zbyt słaby do walki. Odzyskanie
jednak Skandynawji okazało się 
wbrew przewidywaniom, niełatwe. — 
•Skandyhawja brała węgiel polski już 
nie z braku angielskiego, ale spowodu 
jego niższej ceny przy równej jako
ści. Przemysłowcy angielscy z co żu

l i

Procent nauczycielstwa, pracującej 
go aa niwie społecznej dobrowolnie i 
bezinteresownie, jest ogromny, w po
równaniu z innemi zawodami. Żadne 
inne kategorje pracowników umysło
wych nie dają tak wielkiego procentu 
pracowników społecznych.

Ponieważ zaś praca oświatowa po
zaszkolna jest dziś zróżnicowana na 
wiele form oświatowych, przeto oka
zała się konieczność przygotowania 
nauczycielstwo także i do tej dziedzi
ny pracy.

Doceniając znaczenie pracy spo
łecznej przyszłych nauczycielek i nau
czycieli, dvrektor państw, seminarium 
naucz, w Sosnowcu, p. Władysław Ma
zur zainicjował kurs oświatowy dla 
uczniów V kursu seminarjum naucz, 
żeńskiego i męskiego w Sosnowcu.

Kurs ten, 10-eio dniowy, po 3 go
dziny dziennie, od dnia 21 do 30 bm. 

-został zorganizowany przy pomocy 
inspektoratu szkolnego w Sosnowcu.

Wykładać i zajęcia praktyczne 
prowadzić będą pp.: Helena Szc^er- 
howa, Antonina Marcinkowska, Zofja 
Szkoezo ecof. B. Nytkn, Rudolf Ma
lec. Gabrjcl Sternik 3 Józef Lassota.

Szczególny nacisk położono na 
bibliotekarstwo i czytelnictwo, gdyż

podstawowe wiadomości z tej dziedzi
ny konieczne są nie tylko w pracy po
zaszkolnej, ale przodewszystkicm w 
szkole, przy urządzeniu biblioteki 
szkolnej i organizowaniu czytelnictwa 
dziecięcego.

Na brak wiadomości z tej dziedzi
ny skarżą się często młodzi nauczy
ciele. Na wykłady z bibłjolekarstwa i 
czytelnictwa przeznaczono największą, 
ilość godzin na kursie, wykładać zaś 
będzie ten przedmiot i prowadzić za
jęcia praktyczne, okręgowa instruk
torka oświaty pozaszkolnej z kurato
rium okręgu szkolnego krakowskiego, 
p. G. Wrńblówna.

iriTPi dreszcze* 
przexiąfe!©ssi@?
Przyjm ując tab letk i Toga! w dawce: 3 
tabletki, 3—4 razy dziennie, doznaje kój 
u lg i i  spadku gorączki. R ów nież w cier
pieniach reum atycznych, podagrze, bó
lach artretyoznych w  staw ach i m ięś
n i a ‘h, bólach nerw ow ych i  głow y, Toga! 
oddaje u sługi. Tabletki T ogal są do naby

cia  w  najbliższej aptece.

Wtorek § [)?M  w in '* Att8{,h»zego 
I ' U'T0: Zaślubiny NMP.
I Wschód stolica: 7 28 

Styczeń I Zachód słońca: 4. :G

WARSZAWA.
W torek, 22 stycznia.

4.65 K iedy ranne w stają zorzo. (PLO M a 
zyka z płyt. 6.52. llliA nastyka, M 5  Dżum  
nik poranuy. 7.35 C hw ilka pań domu. 1AJ  
Zapowiedź program u. 7.50 K oncert rck'a  
m owy. 11.57. S ygn a ł czasu 12.06 H ejnał «, 
Krakowa. 12.03 W iadom ości m eteorolo-ócz  
ne. 12,05. Codzienny przegląd prasv p o l
skiej. 12.10. Koncert zespołow y. 1300. DRon  
nik południowy. 15.30 W iadomości o oka 
porcie polskim . 15.45. Muzyka lekka. 16.45 
Skrzynka PKO. 17.09. M uzyka sym fon icz
na. 17.25. Skrzynka językowa. 17.35. R:o- 
senki w wyk. i £  R apackiej. 17.50, Skrzyn
ka poczt. teekn. 10.15, Koncert m uzyki poi 
skioj. 18-45. P ow stan ie  styczniow e. 19.00,. 
R ecital z Poznania. 19.20. Pogadanka ak
tualna. 19.80. Romanso cygańskie. 19.45, 
Program  na dz. nast. 19.50. W iadomi sport. 
20.60. Obrazek m uzyczny ze Lwowa. 20•55 
Jak pracujem y w  Polsce. 2100. Kort ert 
stow, m iłośników  dawnej m uzyki. 21.45, 
P iosenki w w yk. T itto Sohipa. 22.00. Kon
cert reklam ow y. 21.15. M uzyka salonow a. 
22.45, Ode,zyt w języku  esperanckiro. 23.00 
W iadom ości m eteorol. 23.05. Muzyka buie- 
czna z rest, hotelu „Bristol” ,

KATOWICE.
W torek, 22 stycznia.

6.45. T ransm isja  z W arszaw y. 7.4łi. Z a
powiedź program u, 7,50, Koncert rek lam o
wy. 11.57. Transm isja z W arszaw y i Kra
kowa. 15.30. Transm isja z W arszawy. 15 49 
W iadom ości bieżące. 15.45 T ransm isja  z 
W arszawy. 18.60 Dom  a sztuka, la lo  Tran  
em isja z W arszaw y. 19 39 P ły ty . 19.45 Pro  
gram na dzień natępńy. 19 59 i  ranm i- 
s ja  W arszawy, 19.50 W iadom ości sporto
we. 2003 T ransm isja ze Lwowa. 22.00. Kon 

cert reklam owy. 22.15; M uzyka lekka. 22.45 
F ragm ent z noweli W. Żelechowskiego. 
•23.09 T ransm isja  z W arszawy.

KB. BISKUP JASIŃSKI HONOROWYM 
OBYWATELEM M. SANDOMIERZA.

W Sandom ierzu odbyło sio nadzwyczaj
no posiedzenie rady m iejsk iej, na którem  
jednogłośnie uchwalono nadać obyw atel
stw o honorowe m. Sandom ierza ks. bisku
powi. W łodzim ierzowi Jasińskiem u. W nio 
'dzielę o godz. 5-ej popoł. przy przepełnio
nej sa li na ratuszu odbyła s ię  uroczystość 
w ręczenia .ks. biskupowi W ł. Jasińsk iem u  
dyplom u obyw atela honorowego oraz uro
czystość zaw ieszenia portretu ks. biskupa  
w sa li posiedzoń rady m iejsk iej.

U roczystego wręczenia dokonał m iej
scowy burm istrz p. M usialski, w yg łasza 
jąc okolicznościow e przem ówienie oraz 
podkreślając zasługi ks. biskupa położone 
dla m iasta i jego obyw ateli.

Skoku o godz. 6-ej w iec/- w sa li gim na
zjum powiatow ego odbyła sic uroczysta  
akadem ia pożegnalna n« część ks. biskupa  
Jasińsk iego, przed jego  wyjazdem  do Ł o
dzi. W  akaftemji w zięli udział przedstaw i
c ie le  -miejscowych w ładz i liczn ie zebrano 
duchowieństwo, oraz delegacjo związków  
i  organizacyj zc sztandaram i z całego te
renu d jęcezji sandom ierskiej.

W  im ien iu  obyw ateli m iasta przemó
wił, żegnając ks. biskupa prof. Sanocki, 
y/ im ieniu  powiatu — starosta Wolanow
ski, w im ieniu  wojska płk. Czyżewski i 
inni, poczerń w krótkich słowach odpow ie
dział ks. biskup żegnając sw ych w iernych. 
W  czasie akadem ji 6-oioleluia d ziew czyn 
ka w ręczyła ks. biskupowi bukiet żywych  
kwiatów , w ygłaszając przy tom okoliczno
ściow y wierszyk. Clząsć m uzyczno-y/ekal- 
tią, wypełni!.'-! orkiestra i chór m ieszany.

(k) S*© kłótn i z m acochą Popełnił sa
m obójstwo. W czoraj we wsi Jt*.ziorfc>, 
pow. kieleckiego, popełnił sam obójstwo  
przez powieszeni© się  pod szopą na pod
wórzu Józef Siwek; syn .jednego- z .naj-za 
m ożniejszych gospodarzy wsi.

Przezną sam obójstw a b y ły  niepafozu. 
m ienia z ojcem  i m acochą na tle  podzla 
Lu m ajątkąu.

(k) Tradycyjny bal leg ion ow y pod pro 
lektoratem  w ojew ody dr. W i  Dziauorwa i 
generała Ju lju sza  Z ulaufa organ.zo wat: v 
przez okręg związku kielecko - radomsk 
go odbędzie się  dn. 2 lutego br, w sal eh. 
teatru polskiego w K ielcach. Zgło-.: .nim 
na zaproszenia przyjm uje w.Areinrj. f 
związku leg ion istów  polskich w Kic e - J t  
ul. Leonarda nr, 6 tek 1035. .Stroje ba' .«
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w SOSNOWCU.
Dziś te a tr  m iejski z Sosnowca daje w 

Dąbrowie w sali R esursy o grodz. IG sis ' 
ojalne przedstaw ienie d'.a szkolnej rato. 
dzieżv — piękne widowisko fantastyczne 
yt. „SEN NOCY LETNIEJ** W, Szekspira

Wieczorom o godz, M M  te a tr  miejski 
j.ra w Dąbrowie „SEN NOCY LEYN IE J4'.

— o-----
O PŁA TEK  KOLA DZIELNICOW EGO 
BBWR. „KUŹNICA? W SOSNOWCU.

Zarząd koła dzielnicowcgo BBWK. „Ku 
znica11 w Sosnowcu urządził oncgdaj t r a 
dycyjną uroczystość opłatkową. W ładnie 
udekorowanej sali przedszkola przy ul. i 
maja zebrali się liczni członkowie Kuźni - 
( y oraz zaproszeni goście. W uroczystości 
tej miedzy innym i wzdęli udział: prezy
dent. A lm staedt z m ałżonką, ks. prefekt 
Jung, poseł Konieczko, kier. Chrabąszcze 
wir:/,, rep rezen tan t rady grodzkiej BBWK. 
p. Rakztyjri, reprezentan t z w. legionistów  
p, St. Jan ick i, prezes funduszu pracy p. 
Majer, mco. Łokczewski, mcc. Piątkow ski 
kom. Uhrząstowski, nacz. Osiński, oraz pre 
zesi kół dzielnicowych BBWK pp.; prof. 
M ajewski. M ierzejewski i K alinowski.

Zagaił uroczystość przem ówieniem  pre 
zes Kuźnicy p. S typa, w ita jąc  zebranych 
gości. N astępnie w ygłosili przem ówienia; 
ks. pref. Jung , poseł Konieczko, prez. Alm 
staedt, n. Rabsztyn. prof. M ajewski, p. 
K alinow ski i przewodniczący sekcji ro
botniczej przy kolo dziolnicowem K uźni
cy p. Kaszycki. Skolei nastąp iła  cerem on
ia łam ania  sió opłatkiem  przy wspólnym 
biesiadnym  stole. W ezasie skrom nego 
przyjęcia wygłoszono jeszcze szereg prze
mówień.

M ilą a trak c ją  tego wieczoru była g ra  sc 
Iowa na skrzypcach 8-letniego Je rzyka  
Gwiazdy oraz popisy o rk iestry  jazzban- 
dowoj pod dyr, p. Wołka.

U ioezystość ' żałcońcaoną została zaba
wą taneczną, k tóra przeciągnęła się do 
późnej nocy.

H onory gospodyń spełniały , oczywiście 
ku ogólnemu zadowoleniu pp.: Stypowa, 
W idorzanka- Kaszycka, Dąbrowska, Ła- 
bucmwna, M aźlążanka i Mcnezykowa, 

N astró j w czasie całej te j uroczysto
ści panow ał bardzo m iły  i serdeczny.

— im ieniny prezydenta Rzpiitej. Rada 
powiatowa BBWB, sekcja organizacyjna 
techniczna, prosi w szystkie oddziały 8B  
WR. w powiecie ,aby dzień im ienin pana 
prezydenta Rzeczypospolitej uczcić uro
czyście. Do wsnćfr.raey należy zaprosić 
inno organizacje. W ieczorki, czy aka.Iem 
,ic winny być k ró tk ie  .ale głębokie pod 
względem treści. W  odczytach należy pod 
kreślić w ybitną działalność na poło n au 
ki polskiej i wynalazków. Spraw ozdania 
"op.dcsJac do rady  powiatowej BBW R w 
Sosnowcu z podaniom treści uroczystości 
i ścisłej ilości słuchaczy,

— Podzk; k iw anie. R ada powiatowa B. 
B. W. R. w Sosnowcu sk łada  serii oczne po 
dziękowanie wszystkim  uczestnikom nie
dzielnego zjazdu za tak  liczny i karny  u- 
dzia! w obradach. Mimo wielkiego mrozu 
przvhyli delegaci z dalekich wsi. nie żału
jąc czasu i trudu. W idać, że ideja m ar
szałka P iłsudskiego w niknęła głęboko 
w serca obywateli naszego powialu. Za to 
obywatelskie ooczucJc,. za harm onie we 
wszystkich kołach BBW R. grodzkich i 
gminnych za enjoroezną prace w imie in 
teresów państw a przyjm eie uznanie i po
dziękę. Depesze do pana prezydcnła Rze. 
cz.yr.nspo'• toj. do m arszałka P iłsudskie
go, m in istra  spraw  wewnętrznych * pana 
weiewody w Wagz.em im ieniu wysłano 
podczas zjazdu.

— D rugi zjazd działaczy społecznych i 
delegatów kół RBW R. W  niedziele dnia 
17 lutego br. w Będzinie, w gim nazjum  
zgromadzenia kupców o godzinie 11) rano, 
odludzie sir; drugi zjazd działaczy społecz 
nyeh i delegatów kół BBW R. pow, bedziń 
skiego.

Zjazd bodzie rozszerzony. Zarządy kół 
grodzkich, m iejskich, gm innych, grom a 
dzkieh przygotow ują wcześnie listę  osób 
któro rada powiatowa BBW R w Sosnow
cu ma zaprosić na powyższy zjadz. SpH 
i adresy należy przesłać do dnia 1*1* stycz. 
nia br. w nieprzekraczalnym  term inie 

Rolą gospodarza zjazdu obejm uje za
rząd grodzkiego koła BBW R w Be dżi
nie.

Uroczyste poświęcenie
szkoły powszechnej w Porefee

O uegdaj odbyło sig w Porębie pod Za. 
wierciem uroczyste poświecenie, nowowy- 
b ado wane j  7-ldasowoj szkoły powszechnej 
W uroczystości tej miedzy innym i wzięli 
: dział pp.: s ta ro s ta  W ardeju  - Zagórski, 

irezes kom itetu  budowy szkoły  p. S* H «' 
lendcreki. poseł Sowiński, naczelnik wy
działu szkól powszechnych krakowskiego 
ku ra to rium  szkolnego K abaeiński, inspek 
lor szkolny Luohowiec, dyr. H. Jak!łozo
wa, dyr. Erbe, dyr. M isiurewie* i inni. 
Uroczystość rozpoczęła się  nabożeństwem, 
poczem poświecenia szkoły dokon :? ks, 
kan. W ajzlor z Zaw iercia, a  prezes korni 
let u budowy szkoły — p. 8. H olenderski 
wręczył klucze szkolne staroście  W ardojn- 
Zagórskiem u, jako  gospodarzowi pow iatu 
Skoku s ta ro s ta  wręczył klucze wójtowi 
gm iny p. Karczowi, tea  zaś przedstaw icie 
łowi kuratorium .

W  kory tarzu  szkoły ua parterze  odbyt 
sic dalszy ciąg uroczystości, k tó rą  okoli
czność,ic woni przemówieniom zagai! p ro . 
boszez ks. Czapliński, N astępnie prezes 
kom itetu p. 8. H olenderski złożył spraw o
zdanie ogólne i kasowe z budowy szkoły, 
poezera piękne przemówienie wygłosił 
s ta ro s ta  W ard e ja  - Nagórski, k tó ry  we
zwał wszystkich mieszkańców Poręby do 
dalszych c fia r  na rzecz wybudowanej szfco 
ty. Zaznaczyć należy, że szkoła ta  posiada 
jeszcze wiele braków. Pozatcra przem a

wiali: przedstaw iciel ku ra to rjum , poseł 
Sowiński w im ieniu głównego dyrek to ra  
funduszu pracy posła M adeyskigco i kie.. 
tew nik  szkoły p. Szapor. Na zakończenie 
odbyły s ię  popisy dzieci szkolnymi, które 
odśpiewały paro  okolicznościowych pie
śni i w ygłosiły k ilka  deklam aeyj.

Popołudniu, w sali kasyna urzędnicze 
go odbyło się śniadanie d la  gości, w cza 
sic którego miedzy innym i przem awiali: 
s ta rosta  iW ąfdojn - Zagórski i «.i. p r u. 
C zapliński. Obaj mówcy podkreślili za . 
r tu g i p, S. Holenderskiego, n icty iao  dla 
Po i ’by, ale i d la  całego powiatu,

Dodać należy, żo budową szkoły zajm o
wał się kom itet gm inny, na czele klórego 
t la ł  p. S. Holncdorski. Budowo szkoły roz 
począł kom itet w sierp n iu  1919 r., a  ukoń
czył ją  w grudn iu  1934 r. Szkoła sk łada 
się z dwuch ładnych gmachów, wyposażo 
uych w ośw ietlenie elektryczne, cen tralne 
ogrzw anie i kanalizację,

Ogólny koszt budowy szkoły wynosi 
I r/- ” ‘o 218 003 zł.

W spomnieć również należy, że prezes 
kom itetu  budowy szkoły p. 8 . H olender 
ski ofiarow ał obecnie drzewo na całkow i. 
U* ogrodzenie szkoły, robotnicy zas zatrud  
n icni w  zakładach przem ysłowych zao
fiarow ali bezpłatną robociznę przy budo
wie parkanu , któm go budowa co'pocznie 
się z wiosną.

Firma „Chemimetal” Zawiercie
n;e dopuściła wczorai robotników do pracy

F ab ry k a  „Ohemimetal"' w Zaw ierciu 
produkująca pastę do cbuw ia i opakow a
n ia  metalowe, od roku 1329 w inna była 
urzędowi skarbow em u sum ę 5GOOO zł. ty 
tułem, należności za podatek dochodowy.

U rząd skarbowy, nie mogąc doczekać 
się do tej pory sp ła ty  należności, zmuszo
ny był dokonać sekw estru, co też w ubie
głą. sobotę uczynił.

Sokw estr położony został na bieżącą 
produkcję firm y ✓ W  dniu  wczorajszym 
przybyłych do pracy robotników nie p u 

szczono na teren fabryczny. Jedyn ie  do
puszczona została do pracy obsługa m a
szyn.

W  związku z tern o ubyła się u s ta ro 
s ty  p. W ardojn  - Zagórskiego konforon- 
oja, w k tó re j udział wzięli: insp. pracy 
inż, Pawłowski, naczelnik urzędu skarb o 
wego p. L. S ala  i dyr. „Chcm im etala" p. 
Scherer, Po rozpatrzeniu kwest.]i spo r, 
noj — w dniu dzisiejszym  fabryka ma 
by uruębęm iona. , '

Ta jemnica budki z owocami
przy uL 1 masa w Sosnowcu

MATKA UPRAWIA ORGJE NA OCZACH 14-LETNIEJ CÓRKI,
Wczoraj w sądzie okręgowym w 

Sosnowcu odbył się sensacyjny proces 
przeciwko Janinie Krasuskiej, lat 34, 
właścicielce budki z owocami przy ul. 
1 Maja 11 w Sosnowcu, oskarżonej o 
udzielanie w swej budce pomieszcze
nia kobietom z półświatka dla scha
dzek i stręezenia do nierządu.

Sprawa ta odsłoniła szerokie kuli
sy bagna i moralnej zgnilizny, gnież
dżącej się w zaułkach i budkach na t. 
zw. „Ostrej Górce“ i przy ul. 1 Maja 
w Sosnowca, gdzie pod pozorem sprze 
dąży wody sodowej i owoców, upra
wiano nierząd,

Ofiarami procederu Krasuskiej pa

dały przeważnie żyjące w niedostatku 
jej sąsiadki, a nawet nielotnie dziew
częta, które Krasuska wciągała do 
swej spelunki, wabiąc je drobnemi 
datkami pieni ężnemi i podarkami, — 
Proceder swój uprawiała Krasuska w 
obecności swej 14-letnicj córki.

Rozprawę przeprowadzono przy 
drzwiach zamkniętych ze względu na 
niemoralne tło sprawy, wobec czego 
szczegóły procesu nie są znauo.

Wieczorem zapadł wyrok, skazują
cy Krasuską na trzy łata więzienia z 
pozbawieniem praw na lat 6. Kraku
ska przyjęła wyrok spokojnie.

Międzymiastowy złodziei
osiadł w więzieniu w Kielcach

Pod koale© października mb. roku aresz, 
tow&ny sos tal w K ielcach m iędzym iasto
wy złodziej Adolf Reszko, stal© zamiesz
kały  w Łodzi, a  o statn io  przy ni, Tylnej 
n r. 1 w Kielcach,

Reszko zaopatrzy ł się w fałszyw ą legi
tym acja m ontera  sieci wodociągowo - ka
nalizacyjnej m. K ielc i pod pretekstem  
rep eracji sieci wodociągowej odwiedzał 
m ieszkania bogatszych ludzi w Kielcach, 
dokonyw ująe przyton* kradzieży różnych 
przedmiotów.

O Ł Ł A

W ciągu niespełna dwóch m iesięcy 
Reszko dokonał n a  teren ie  K icie k ilku 
nastu  większych i m niejszych kradzieży 
m ieszkaniowych, a  m iędzy innem i: u dr. 
Chotimera, dr. M. Lewinsona, Kielc®, H i
poteczna. 2, B ogum iły H a jd u k ,u l.' Lipowa 
25, H eleny Śliw ińskiej, ul. Ogrodowa '! 
i  H. Czarneckiego, ul. Leśna KS. Ogólna 
wartość skradzionych rzeczy w ynosiła kil 
ka tys, złotych, przyezem podczas rew izji 
w m ieszkaniu Reszki znaleziono zloty ze
garek, część b iżu terji i wJele drobnych 
rzeczy pochodzących z kradzieży, któr© 
rozpoznane zostały przez poszkodowanych

Reszke na polecenie p ro k u ra to ra  osiadł 
w areszcie i wczoraj dopiero stawą! przed 
sądem grodzkim  w Kielcach.

Sąd grodzki pi przeprow adzeniu roz
praw y skazał niepopraw nego złodzieja na 
3 łatą. więzienia i na pozbawienie praw  
na przeciąg 5-eiu la t.

,-Y u  3

— Odczyt ó gruźlicy, ’Zacząd kMa dziel 
óicowego BBW R. w Siolcu zaw iadam ia 
członków i  sym patyków , że w środę, dw. 
23 hm. o gotiz, 19 w lokalu przy ul, N a ru 
towicza 5, zostanie wygłoszony re fe ra t na 
f,ornat: „Gruźlica — co o nio.j trzeba wie
dzieć1*, Zagadnienie te j strasznej (da
gi, szczególniej w Zagłębiu, winno wzbu
dzić zainteresow anie i zgromadzić liczny 
zastęp słuchaczów. W ejście bezpłatno.

— K ursy  ratow nicze PCK. K ierow ni
ctwo kursu  dla członków drużyn rato  w 
uiczych PCK. w .Sosnowcu zaw iadam ia 
pp. słuchaczy kursu, że po przerw ie szko
leniowej, spowodowanej nie-ogrzaną salą, 
dalsze w ykłady rozpoczynają się dziś o 
godz 19 w sali szkoły powszechnej nr. t» 
przy ul. W awel 18.

Przypom ina się, że w ykład dzisiejszy 
jest jednym  z ostatnich, poeze-m rozpoczną 
się egzam iny.

— Nowe redukcje w tktgłębiu. F a la  re- 
dukeyj w przem yśle Zagłębia Dąbrowskie 
go sta le  wzrasta.

O statnio stalow nia fe-oi W ozniak w So
snowcu zredukow ała 25 robotników  i fa 
bryka wyrobów blaszanych „Decorum4'" 
w Sosnowcu zredukow ała 21 robotnic.

— K ursy  obrony przeciwgazowej dla 
pań. Związek pracy obyw atelskiej kobiet 
w' Będzinie prosi panie pragnące ukoń 
czyć kurs (.brony przeciwgazowej o zg ła 
szanie się miedzy godz. 12 a 13 w przed, 
tzkolu 7s. P . O. K, przy ul. 1 M aja 2.

— W yjaśnienie. W spraw ozdaniu z dzia 
lalnośei kom itetu powodziowego w Czela
dzi w kradła się pom yłka, a m ianowicie 
dyrekcja, urzędnicy i robotnicy zakładów 
tow arzystw a górniczo - przem ysłowego 
„Saturn*4 w pfalili na rzecz o fia r powodzi 
21.388 zł. 9 gr„ a nie 2.538 zł., jak  mylnio 
wydrukowano.

— Kradzieże. Ze strychu  domu przy 
ul. M ałachowskiego 5w Sosnowcu, skra. 
dziouo Hildzie Rotszfajn, bieliznę, warto 
sc i 312 zł.

Taubie Szenkcr (Sosuowicc, Głowacki© 
go 5) skradziono kozetkę, Wartości 3i» .zł.

ZUCHWAŁY NAPAD POD GOŁONO- 
* GIEM. ,

Pod groźbą brzytw y wymusili 10 zł.
K olonja Laski pod Gołonogiem, była 

widownią zuchwałego napadu, dokonane
go przez dwuch rzezimieszków.

Do mieszkańców Gołonoga, K arola 
Gładkowskiogo i Bolesława ftUsiaszka, po
deszli na ulicy dw aj znani na tym  terenie 
nożowcy, 21-lotni S tefan Sokół i 2Sdetni 
S tan isław  Leksztoń i pod groźbą pocięcia 
im twarwy brzytw ą, zażądali od nich p ie
niędzy, Rzecz działa się w b iały  dzień;

Napadnięci, w obawie przed, ziszcze
niem gróźb, wydali posiadani* 10 złotych.

Przeciwko zuchwałym  rabusiom  odby
ła się wczoraj w sądzie okręgowym w So
snowcu rozpraw a. Sokół skazany został 
na  półtora roku więzienia z pozbawieniem 
praw  na la t pięć. J a k  ustalono, pochodzi 
on z R osji sowieckiej i przez swe wyezy- 
uy, s ta ł się w Golonogu i okolicy p o stra 
chem mieszkańców.

Leksztonia sąd uniew innił, wobec b ra 
ku  przeciw!: ■ niem u dostatecznych dowo
dów.

 o----

ZA FA ŁSZY W E ZEZNANIA.
Znaczna kradzież, dokonana w Sosno w 

cu przy  ul. Targow ej, w sklepie kupca 
Moszka Zylbersztajna, odbiła się jeszcze 
raz echem w sądzie okręgowym.

Przed  sądem stanął 24-lctni Mieczysław 
W ierzbicki, oskarżony o krzyw oprzysię
stwo. W ierzbicki by! naocznym św iadkiem  
dokonywanego u Zilberszt.ajna w łam ania. 
W procesie przeciwko sprawcom k rad z ie 
ży, oświadczy! cynicznie, iż niczego nie 
widział, gdyż go to n ie ., interesowało.

Sąd skaza! W ierzbickiego na dwa la ta  
więzienia, zawiesza,jąo mu karę  na la t 
trzy, wobec dotychczasowej jego  n ieka
ralności.

mmC H R Y P K Ą  
O U & 2 N O Ś Ć !  
BÓLE GARDŁA i
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Z Eawlcs^sia
(z) Sąd obrusow y w Zawierciu. Wo?o. 

t a j  rozjjocz.cjla sic; w Zaw ierciu s^sja w y
jazdow a sosnowieckiego sądu okięgow i- 
go. Wozpoznaw ane są spraw y karne o 
p r z e ć Ujpslwa, pop tnione na terenie po
w iatu  /aw ierclm -ro.

Sesji, która uw ać  będzie do końca bio
rącego tygodnia, przewodniczy sędzia o* 
kręgow y J . Kowalski, oskarża p ro k u ra 
to r  D ryjski.

(z) W alne zebranie zw. prae, sani. po- 
wiatowego. Pod przewodnictwem p. B- 
W ochtm ana, w sali posiedzeń sejm iku od
było sic walne doroczne zebrau'*1 zw ip.ku 
ł racowników sam orządu powiatowego w 
Zawierci u.

Po przyjęci', pro tokoły  z ostatniego 
w alnego zgrom adzenia, sekretarz w ydzia
łu powiatowego p S. Malanowie?, zrc-lero. 
w ał spraw ę połączenia się związku p ra 
cowników sam orządu powiatowego ze 
z w i ą z k i e m  pracowników sam orządu te ry a i 
ija lnego . Po dyskusj* zebrani jednogło
śnie- poląezt-nie to zaakceptow ali. Nasię p- 
i io spraw ozdanie z ogólnej działalności 
1 kasowe złożył prezes ustępującego zarzą 
do dyr. L. Masłowski. Odczytane spraw o 
zdania zostały jednogłośnie przy jęte . na 
wniosek kom isji rew izyjnej udzielono u. 
rlępująceinu zarządowi absolutorium . V7 
skiad nowego zarządu zostali w ybrani pg 
rlv r. L. Masłowski, sekret, wydz. po w. 5. 
M alanowicz. W Słocinshi, L. Gąsiorow- 
ski, S. Kuc, E. W ocbtman, M. C h iapka, 
Solawa i M Piaskowski.

Poza tein omówiono cały szereg- spraw  
na tu ry  organizacyjnej.

(z) Z żyela związku strzeleckiego. W  
świetlicy związku strzeleckiego, przy u i. 
Pom orskiej, odbył się trad y cy jn y  opłatek 
związku strzeleckiego — oddziału zcńsK e 
go, męskiego i o rlą t, Uroczystość zagaitą 
prezeska .oddziału żeńskiego p. L. R u t
kowska, następnie przemówienie okolicz- 
f ościowe wygłosił kapelan Z. S, ks. prób. 
Chodorowski z Targoszye. Uo ?■■■'■ i.anych 
c r lą t  przemówił prezes oddział i p. J . 
Ozarnola. W tejże św ietlicy odbyło się 
w alne zebranie Z. S. oddziału żeńskiego 
Przew odniczyła zebraniu p. Skielcowa. se 
Ifretarzow ała p. B. Kubikowa. Z ram ienia  
powiatowych władz Z. S. w- zebraniu 
wziął udział kom endant powiatu, p. Ł. 
Swiderski. Po przyjęciu i zatw ierdzeniu 
sprawozdań, dokonano wyboru now°go za 
rządu, w skład kr.órcgo we<?ły pp.: preze
ska L. Rutkow ska, wiceprezeska Kzylska, 
sek re ta rk a  B. K ubikowa i  Skarbniczka F. 
P traszaków na. K om isja rew izyjna pp.: 
Fajerow a, G anksowa i Rezlerowa, delegat 
ha mi na walny zjazd powiatowy zostały 
w ybrane pp.: Uauksowa i Szylska. Komen 
dan tką  oddziału pozostaje nadal p. M a. 
rjn  Żelezikówna,

GEN. GAM ELIN N A STĘPCĄ  GEN. W EYGANBA.
.......m

mmm

Liotyediegasowy głównodowodzący arm ji francuskiej, gen. Weygand, spo- 
wodu przekroczenia wiekn, przeszedł w stan spoczynku. Następcą jego zo
stał generał Gamelin, któremu prócz funkcji wiceprzewodniczącego naczel
nej rady wojennej, pornczone zostało stanowisko szefa sztabu. Na zdjęciu 
współpracownicy gen. Gamelina, gen. Colson (z prawej) i George (z lewej).

N ieb y w ała  oSsaiia d la  Pars 
p irm a  futrzaną KAMCZATKA

WARSZAWA, Marszałkowska 137
Urządza nieodwołalnie do soboty włącznie Reklamową sprzedaż futer 

w Katowicach w hotelu „Monopol“.
K arakuły, W&jtsehwance, źrebaki, foki agneau rasse, lisy, rysie.

Wielki wy Mr.
Ceny rewelacyjnie niskie. Ceny rewelacyjnie niskie.

Portret ukochanej na znaczkach poczt.
Na wyspach Malajskieli istnieje 

egzotyczne państwo Johore, którego 
panujący, należy do bogatych książąt 
wschodnich. '

Obecnie* państwo Johore obchodzi 
jubileusz panowania swego władcy. 
Poza uroczystościami, które odbędą 
się w stolicy państwa, rząd Johore 
wypuścił nowę znaczki, na  których fi
guruje głowa pięknej kobiety.

H istorja tego znaczka jest hist or ją  
żypia sułtaną. j

Lata tem u,’do1 stolicy Johore przy
była para młodych anglików, dr. W il
sonów. Zamieszkali oni u ojca d-ra 
Wilsona, który był naczelnym leka
rzem sułtana Johory.

Młoda pani Wilson, z domu Helena 
Bartholomew z Glasgow w Szkocji, 
była nad wyraz piękną kobietą, to też 
wkrótce sułtan Johory zakochał się 
w pięknej szkotee. Małżeństwo jej nie 
było zresztą szczęśliwe i po kilku la
tach otrzym ała rozwód z d-rem Wil

sonem, a następnie powróciła do An- 
glji.

Gdy W r. 1930 sultan Johore, będą 
cy przez prawie cały rok w podróży, 
zjawił się w Londynie, król angielski 
zaprosił go na wyścigi w Asćot, gdzie 
obaj zajęli lożę królewską.

Zbieg okoliczności chciał, żc kochli
wy sułtan spotkał w Londynie p. W il
son, o której nie mógł zapomnień od 
chwili, kiedy ją poznał w swej stolicy.

Kilkakrotne spotkania dokonały 
reszty tak, że sułtan powziął niezmien 
ną decyzję poślubienia angielki.

Wkrótce też oświadczył się o nią i 
chociaż małżeństwo władcy sułtanatu 
w Johorze sprzeciwiało się odwiecz
nym tradycjom jego rodziny, piękna 
pani Wilson została jego małżonką i 
eo ipśo śułtanką tego egzotycznego 
państwa,

Jako dowód miłości kazał sułtan 
umieścić portret swej pięknej małżon
ki na znaczkach jubileuszowych.

K R W A W A  
M A F J A

I  podjąłbyś się sam sprawić, 
że spadek możnaby odebrać.

— Przez usunięcie spadkobier 
czyń.. — dodał Maurycy. — Jestem  
gotów...

Lartigues i Verdier zamienili spoj
rzenia.

Spikojna i otw arta twarz, nader 
łagodne spojrzenie, głos bardzo pewny 
tego zaledwie dwudziestoczteroletnie
go młodzieńca, mówiącego o zamordo
waniu dwóch dziewcząt, jak gdyby 
o jakiej przyjemnej wycieczce, naba
wiała księdza Meryss lekkiego dresz
czu.

— Czy pan masz kochanki 1
— Ja k  w obecnej chwili to tylko 

jedną.
— Czy ci idzie o nią ?
— f.adna jest i zakochana we mnie, 

lecz jeżeliby była potrzehna, tobym 
ją  poświęcił.

kochankę, lecz nie zapomnij, nie za
pomnij nigdy, że kobieta jest kamie
niem potknienia na drodze człowieka 
i że, gdy ten czuje się niezwyciężo
nym, bywa zwyciężonym przez ko-

X X II.

sięMniemany ksiądz uśmiechną! 
i odparł:

— Nie będziemy wymagali bezuży
tecznych ofiar. Zatrzym aj pan swoją

— Z tej strony nie ma się czego 
obawiać... — odpowiedział Maurycy.— 
W chwili-, gdy moja kochana stanie 
się niebezpieczną, zdruzgoezę ją  bez 
wahania. Teraz znacie moje zasady t 
moje dążenia, zatem o więcej już nie 
pytajcie. Potrzebujecie zucha silnego 
i pewnego, ja  jestem tym zuchem, któ
rego wam potrzeba i dowiodę wam 
tego, gdy mnie przyjmiecie do spół
ki. No! decydujecie się!

— Jeszcze chwilę — rzeki Verdier. 
— Ostatnie pytanie. Zapewniłeś nas 
pan, że przedsięwzięte zostały wszel
kie środki, czyniące niepodobnem od
krycie w tobie sprawcy podwójnej 
zbrodni z zeszłej nocy.

— Jestem  tego pewny.
— Jakim sposobem doszedłeś pan 

do popełnienia tej. zbrodni? K to  cię 
postawił na tropie naszej tajemnicy?

— Chcecie to wiedzieć?

—• Koniecznie.
— Więc wain powiem, ale uprze

dzam, że odkrycie tajemnicy o której 
mowa, nie kosztowało mnie ani wiel
kich wysiłków rozumu, ani uczonych 
kom binaeyj.. Odkrycie to, winieniem 
panu, księże Maryss.

— Mnie! — zawołał Verdier osłu
piały.

— Tak.
— To niemożebne!
— W strzym aj się pan nim osą

dzisz. Je s t temu dziewięć dni.
— Dziewięć dni? -— powtórzył fał

szywy ksiądz.
— W lasku Vincennes. Czy pan 

sobie nie przypominasz?
— Nie.
— Więc dopomogę pańskiej pa

mięci. Przypomnij pan sobie, żeś czy
tał list.

W umyśle Verdiera nagle się roz-

— List od Michała Bremont! — 
zawołał.

— Tak jest!
— Ależ ten list, po przeczytaniu ja  

podarłem i kawałki rzuciłem na wiatr.
— Prawda.
— Zresztą byłem sam jeden.
— Nie, gdyż blisko i tak, że pan 

o tern nie wiedział, znajdował się ktoś 
spacerujący, który na kogoś ezekał i 
był oddzielony od pana małym kłąbem 
gęstych krzewów, co mu pozwalało 
spoglądać na pana, przez gałęzie. 
Spacerującym tym ja  byłem, bez żad
nej wstecznej myśli, po prosi u nie m a
jąc eo robić.

„Widziałem, żeś jw.n czytał list, żeś

PIĘKNA UROCZYSTOŚĆ W KOLE GO. 
LpuDYN WiEJSKiCH W SUŁGSKO.

WEJ.
W  ub. niedzielę odbyła się w Sułoszo. 

wej w mioj-eowem kole gospodyń w iej. 
sl:i ii p iękna uroczystość, połączona za 
zjazdem 8 kól gosp. w iejskich z poludn o 
waj części pow iatu z udziałem starosty  
Gliszczyńskiego, inspektork i cen Ir. org. 
kół gosp. w iejskich Poniatow skiej z W ar
szawy, preeesa O IO . i KR. inż. Nowaka 
z Glanówa, prezeski pow. org. k. g. w. p. 
P -eu lI , r  z Giebla, instruk to rk i p. T reb- 
ninów ny z Olkusza, dr. Kir-iarskieąo, za
rządu  gin. Sułoszowa, miejscowego nau
czycielstwa i przedstaw icieli organiza- 
eyj rolniczych z okolicy.

Głowna uroczystość zjazdowiezów skon 
centrow ała się przy wspólnym  opłatku, 
urządzonym  poraź pierwszy w tak  liez- 
i r r r t  gronie gospoś, zjednoczonych jedną 
ideą.

irionory domu czyniła przewodnicząca 
miejscowego kola p. Ostaehowska, k tóra  
w przem ów ieniu serdecznie pow itała 
przedstaw iciela rządu, o rganizacyj ro ln i
czych i gości.

P rzepiękne i dowcipne przyśpiewki o- 
raz  przem ówienia p. inspektork i Ponia
tow skiej, p. s tarosty  Gliszczyńskiego i 
in., w niosły do rodziny gospoś bardzo sym  
patyezny i m iły  nastró j.

fol) Z urlopu. W dn. wczorajszym wró
cił z 5-tygodn. u rlopu wypoczynkowe, ,o, 
kom isarz z:emsl?i, p. Ciszewski i objął 
urzędowanie.

(ol) Okradzenie sklepu protez dach. Za 
pomocą w yrw ania dachu i sufitu , niezna
n i spraw cy dostali się w nocy z soboty 
na niedzielę do sklepu g alan tery jnego  
H erszlika K onigsberga przy ul. Krakow
skiej, gdzie sk rad li różnych towarów na 
przeszło tysiąc zł.

(ol) W ypadek. W  nb niedzielę podczas 
saneczkowania się pod Czarną Górą. u- 
legl złam ania nogi 12-letni Edw ard Misz- 
czyk, którego odwieziono do szpitala.

(ol) Z ja2d stronnictw a ludowego w 
},cbKo” 'ic. W  ub. niedzielę w k.ohzowie 
pod W olbrom iem  odbył się zjazd delega
tów kól str. ludowego pow. olkuskiego z 
udziałem  około 100 osób, oraz posłów A - 
raszkiew ieza i W alerona.

Po przem ówieniach posłów został wy
b ran y  pierw szy zarząd powiat, tego stron 
nic-twa.

Skład zarządu stanow ią pp.: S tanisław  
M irek z Zagórowej — prezes. M ikołaj 
Żerdka z Ja n g ro ta  — wiceprezes, adw okat 
J a n  K ański z Olkusza — skarbnik  i S iani 
slaw M yszor z Łobzowa — sekretarz. —• 
Oprócz tego do zarządu weszło 10 osób.

go pan podarł a potem się oddalił. 
Uderzył mnie wyraz pańskiej twarzy 
podczas czytania listu. Malowały się 
na niej kolejno gniew i zadziwienie. 
To mnie zaintrygowało. Pewien czhi- 
wiek inteligentny i doświadczony po
wiedział raz w mojej oheenoścei, że 
list podarty na drobne kawałki, na 
dziesięć razy, zawiera tajemnicę 
mającą jakąś wartość.

„Przypomniałem to sobie i posta 
nowiłem wypróbować sprawiedliwość 
zacytowanego przezemnie aforyzmu. 
Gdyś się pan oddalił zebrałem rozrzu
cone kawałeczki pańskiego listu i scho 
wałem je do pugilaresu, z zamiarem 
ułożenia ich w domu tak, jak się ukła
da części łamigłówki i przywrócenia 
do pierwotnego stanu listu, który wy
w arł na pana tak głębokie wrażenie.

„Uczyniłem to tego samego wie
czora, sklejając gumą cząstki na pa
pierze kalkowym,co mi pozwalało prze 
czytać list tak z jednej jak i z drugiej 
strony.

— On nie miał żądnej wagi — 
rzekł Verdier.

— Tak jest — odparł M aurycy — 
przyznaję, wydawał się małożnaczą- 
cym. I byłby nim takim dla innego, a 
nie dla mnie, lecz właśnie ta pozorna 
mąłoznaczność pozwoliła mi odkryć 
jego rzeczywistą wartość. Przypad
kiem studjowalem z moim przyjacio
łom, ciekawym rzeczy tego rodzaju, 
koręśpondencje cyfrowane i w kra
tach.

cł. c. n.



Premiera w teatrze

Karuzela miłości
Koaiedja muzyczna w i  akiach, lOsbstmla

w pęzeróbr® polskiej Krzemińskiego.

Zachęcona ■ powodzeniem rowji, dyrek ■ 
cja naszego teatru  dala nami snów wesoła, 
karnawałową komedię muzyczną, bardzo 
iekką, Tak lekką, że aż cośkolwiek za lek. 
ką, w Lem znaczeniu, Iż treść Jest ogromni© 
/awikŁtaą i nieprawdopodobna. Hrabio
wie upatrzyli dla swej córki hr, Oriona 
ish męża. Nu? p j tając o zgodę jedynaczki, 
zaręczyli ją  « nieznanym jej jegomościem 
Kita czeka aa  przyjazd narzeczonego, ten 
przyjeżdża, biorą ślub i wyjeżdżają w ta- 
jeinuicy przed rodzicami do JrJdegoś za
kątka,

Potem okazuje się, że mąż Hity nic jest 
hrabią, tylko złodziejem, k tóry  okradł 
(Irianowi dokumenty i pieniądze. Właśnie 
hrabia O riau  przyjęty za lokaja do do, 
mu młodożeńców, demaskuje oszusta 1 że
ni się z hrabianką, a dotychczasowi go 
męża jej przyjmuje za lokaja, W końcu 
rkazuje sio. że oszust i złodziej jest m ar
notrawnym synem Sir, ©Hann, więc len 
zwraca mu Hi te. jako jego żonę i Głogi 
sławi małżeństwo ojcowsko.

Wszystko się ślicznie kończy, jak  nale 
ży. A !•: i U  Lei jest najlepszy, fłna! bardzo 
sympatyczny,

Wykonanie tej komedji spoczywało w 
rękach trzech osób: p. Gołaszewskiej, p, 
Baleerzaka i p. Erwana. Wszyscy troje 
wywiązali się m  swych ról b dobrze. Po 
dobnia się zwłaszcza (publiczności i p. B ul 
eerzaknwi) p, Gołaszewska, zyskując syui 
patję widzów swym naturalnym  wdzię
kiem i miłym śpiewem. Dekoracje b. po
mysłowe.

Ale, mimo, wszystko, czekamy na na 
stępną promjerę. k tórą będzie sztuka i>. 
Morozowiez .  Szczepkowskiej pt, „ i j p  A<v 
Tg będzie dopiero ąukęes teatru! ©i,

Hio nwśli już o urióaie?
PRŹEP© WIED Ml A POGODY NA feÓK.. V  yif Sk'. . f

Dzisiejsze opady śnieżne; które, jak, 
dowiadujemy się nawiedziły cąlą niemal 
Polsko stanowią zapowiedź porządnej zi
my, która ma potrwać' przez kilka lygod- 
ni.. Obfite- śniegi-, nawiedziły obecnie nie 
tylko. Poiską,- ale, :po.przez Jugosławię do-i 
tarty do I ta lji pólnoenoj. Wenecja i mia
sta położone od wczoraj .pokryły sie bie
lą.

Ciekawe w związku z tern ogłasza prze 
powiędnie holenderskie biuro meteorolo
giczne. Instytucja ta po skomunikowaniu 
się z placówkami meteorologicznemu wszy 
stkieh państw europejskich opublikowała 
W prasie „horoskop pogody11 na cały rok 
1S35 dla całej Europy,

Oto jaką pogodę ’ bodziemy mieli 
w r. b. ‘

Luty ma być zimnym i obfitym w śnie 
gi miesiącem,

Marzec odznaczy się panowaniem sil
nych wiatrów nad całym kontynentem o u 
rbpejskim. W  końcu tego miesiąca całą 
Europę nawiedzą burze śńtćżńp.

Kwiecień również będzie obfitował w 
.śniegi w pierwszej pofowie, ale około 15- 
g'o tego miesiąca nastąpi ooieplenie i wio
sna będzie kroczyła szybkiemi krokami,

Maj będzie ciepły i suchy.
Czerwice będzie stosunkowo zimnym, 

jak uą ja to . miesiącem. W połowic czerw 
ca rozpocznie się upał, który przetrzyma 
sic przez cały lipiec.

Lipiec zapowiada .się, jako najbardziej 
upalny miesiąc całego roku, przerywa
ny krćłkiemi, ale sil nenii ulewami.

Sieępieó przez tiv,y tygodnie będzie 
ciepłym, -słonecznym, bez opadów.

Wrzesień zapowiada się jako najpięk
niejszy miesiąc całego roku 1935. Masa 
słońca i minimalne, -łagodne opady atrno 
sferyczne.

Październik również będzie miesiącem 
suchym i stosunkowo ciepłym.

Listopad w pierwszych dniach odzna 
czy się najściem srogich mrozów, któro 
po kilku zaledwie dniach ustąpią i w ca
łej środkowej i wschodniej Europie- nastą 
pi ciepła pogoda, zachód Europy nawie
dzą obfite deszcze.

Grudzień zapowiada się suchy i zimny 
z obfitemi opadami śnieżnemi na tydzień 
przed Bożem Narodzeniem.
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Obrady piłkarzy kieleckiego O.Z.P.N.
Int. Bijasiewicz prezesem okręgu

Onegdaj w Częstochowie odbyło się wat 
oe zebranie członków kieloekiego O.ZJP.N. 
w którem udział wzięli delegaci podokro 
gów: zagłębiowskiego, częstochowskiego, 
kieleckiego i radomskiego.

Obrady zagaił prezes ustępującego za 
rządu dr, Plttz, który na przewodniczą
cego powołał sędGega M3sze?ąsklege.

Po sprawozdaniach ustępującemu za
rządowi udzielono absolutorium.

W  dyskusji omawiana by ta sprawa 
„Dnia P.Z.P.N-u'1 i trenera, który jak 
już pisaliśmy, bawił ua terenie okręgu 
tkieleckiegB w miesiącach jesiennych, dla 
tego też wartość treningów była znikoma 
Spowoda fatalnej pogody treningi najeżę 
śeiej były odwoływane.

Walne zebranie uchwaliło, że pewsia
nie osobny podokręg częstochowski, tak 
śo okręg kielecki załatw iał będzie teraz 
tylko sprawy ogólne 4 swoich podokrę- 
gów.

Dotychczas zarząd okręgu kieleckiego 
sprawował również funkcje zarządu podo 
kręgu częstochowskiego.

Wniosek; W. K ,, S ,, (Kielce} o przeniesie 
nie .ą&^łfcy okręgu. ,jo  Sosisowća 'ni© uzy 
bjtął. .^M ifikąw .ąąój więkgzośei 'g{.?sów.;- '

.fe ś lę jijlę ■ wytpfaW ' swój, wniosek ó 
przeńlćśienie sic&śiby okręgu do Będzina,
. Nąętepnię . wain©,, zebranie wypowie.

dsfńw piSkarśkleli, 
v-f VYajo^k o k ^g u  kjelocdvięg(Q ,o w^rowii- 
iW.pje ,kaucji aiptyikq oS .protóstów do 
zawodów;; ale .rówriięż od wszoikieh ódwor 
łań. ,ęd ,uehwał..W , -6L i t).' został dęłiwalo- 

toloną. został* .. .wjraokośó 
kaupii | jtp ktąsaj-.f-: f 0 ,  -rfarM $. .?*?£'' $• 
i T T T  I . o i l  .zł J ,  . | r - - f ■; y ' j r
: j , .wnjosek
ustępujaęęga ż hbźądu, że^na,członka iuęl;. 
O. Z, P. N. może być przyjęto każde to
warzystwo po złożeniu zaświadczenia z» 
starostwa, ze .statu t zos tał tam zlożony.do 
zalegalizowania, przez wiadze wojewóilz.- 
kie. " "  - ' r u j i ą

Następnie odbyły się wybory nowego 
zarządu, do którego weszli pp.; psązes — 
inż, Bijasiewicz (Zagłębi©), przewodniczą
cy wydziału "gier i dyscypliny ‘ i I wice
prezes — sędzia Młszewski, II wiceprezes 

| — Szmerk. CzłonkWle pp.: Kanus, Szme- 
keh Ilurjan. Gajda, Sowala.

Pozatem w skład wydziału gier i dy
scypliny wybpany został p, SzadcMerski 
(Sośno wfd©).!

WALNE ZEBHANTE OZ&I, W KATOWI 
. ©ACH.

W dniu 20 brn. w Katowicach odbyło 
się walnb'zebranie delegatów Śląsko - D ą
browskiego okręgowego związku motocy
klowego. Na zebranie pusybyli z Warsza 
wy przednlawieiele polskiego związku 
motoeektewego kapitan J . Kulesza i kapi 
tan H. Krupiński oraz trzydziestu delega 
łów klubów miejscowych. Zebranie zagą 
ii wiceprezes OZM. p. H. Levitoui, própo 
nująe na przewodniczącego zebrania p, 
Zamca i sekretarza p. Franka. Po wyczer 
pującem sprawozdaniu zarządu i iwzepro 
wadzonej dyskusji udzielono absolutor
ium ustępującemu zarządowi.

Do nowego zarządu zostali puwołani 
nu.: prezes śląskiej okręgowej dyrekcji 
kolejowej pułkownik Grosser jako prezes 
fjT j Gi©s-’"’’owek" — jaloi wi-
cepneaesi oraz pp, ^ając,Makra, Faust,
K —a iy, Adaur-z^k i Szezepoidk jako
członkowie zarządu.

Zobrani wysiali prezesowi polskiego 
związku motocyklowego generałowi Uoup 
portowi depeszę z wvrazami uznania za je 
go owooną pracę dla sportu motooyfr. owo 
go w Polsce,

Delegatami na walny zjazd P. Z. P. Nv 
wybrani zostali pp.: iuż. Bljaslswicz, sę
dzia Miszewaki I fCaviiss,

Delegatom polcoono wystąpić zdecydo
wanie na zebraniu P. Z. P. N. przeciw łok- 
oeważeniu okręgu kieleckiego przez n a 
czelną m agiatrałurę piłkarską.

Okręg kielooki pod względem ilości 
klubów, zajmuje czwarte miejsce w Pol-

scie, a w ub. roku zgłosił największą ilość 
nowych graczy.

Dlatego też delegaci domagać się będą 
aby P. Z, P, N, troskliwiej za ją ł się tynt 
okręgiem,

Reasumując przebieg walnego zebrania 
stwierdzić należy, iż mimo, że miało ono 
przebieg spokojny, stado na niskim po
ziomie;

iriądziKla seortewi* Polsce
Rozwój sportu jest zależny od doslate 

oznej ilości warsztatów pracy, to jest u 
rządzeń sportowych. Do rozbudowy ieh dą 
zy u  nas usilnie w miarę swych możliwo 
-ci finansowych państwowy urząd wych. 
f'Z..

W dziale urządzeń dla wyoh. fiz. i spor 
tów państwowy urząd rozbudowuje włas 
r.e warsztaty pracy, któremi są ośrodki 
WL. obozy letnie, ośrodki narciarskie, wo 

’ dji'o, i; śrpdtąaowc; dalej sjubxvenrjojtdjft 
rozbudowę urządzeń sportuwyeli organi- 
zacyj;spęlecznjmh oraz.,, inicjujo ąkĆjij, 
zm ierzającą, do ustalenia okręślojiyeh wa 
runków, ząbPZpiećząjących eetową i kóuię 
ćzną .rozbudowę urządżęn śpófctowyrh' po 
miastąeh i Turystycznych, w terenie.

Jeżeli idzie, o 1 ostatnio Tatił, to pódkro- 
ślićnależy , żo jPCWP. zwrócił szczególną 
uwagę na rozbudowę pływalni letnich, 
subw.ęnęjpnująo, ęgółem buĄowęi 21 .pły
walni; mjędzy jniiomi w D^lirowie na Zif) 
lopej i ^ . Radomiu. ,

Po7jatejp' j? l l  WE. suh wenęjo no wal budo 
wę 25 boisk i parkó.wk^|i^rtpwi!ri^'^)^il^?: 
pypj) .eqhjslaoh Polski,. 1, budowę . j i . pr-iyt

kąjąfo^yćh,. f i  
między ' pr^yśtąni . kajakp
wej w  Niwco. ' / ;  "  ’•;*

Jeśli idzio o imsilonic .urządzeń?. to ża 
uwa?yń.bióżha znacznio silniejsza na za- 
ehodzic,. ,ą słabsze na wschodzie,, gdzie są 
nawet powiaty, riio posiadające żadnych 
urządzeiL Jeśli idzie o ogólny plan inwf 
styeyjny, to PDWE’, zwraca w pierwszym 
rzędzie uwagę na ośrodki przemysłowe, w 
drugim zaś ua miasta powiatowe, a potem

dopiero inne, pragnąc założyć przy na L
mniej po. jednom boisku sportowom. a jo 
śli są warunki odpowiednie to i pływalni 
letniej.

Bardzo interesująco wygląda statysty 
ka urządzeń wych fiz, opracowana na 
podstawie wykazów statystycznych, prze 
.-yłanyołi corocznie przez okr. urzędy WE. 
i PW, Zajmiemy się tu  grupą 11 miasl w. 
Po '.śej. którę lleżą powyżej MD tys. miesż- 
kąnców o łącznem zaludnieniu 3.6(0 030 
m'eS.zkahcow. S tan tych lirządżcń ódzwior: 
cipdto ’ daj lepiej zaintóreśo^ónie-się Żarzą 
dćw miast kwostja rozbudowy urządzeń 
sportowych. Na pierwszy ‘ rżist oka' tnie-.- 
rzyć musi każdego fakt ptkl tym uz;,i- 
dóin, i ż ' ó&ljlófji.ej'• 'ża^^pódai-Ww ufcsń **mia 
śtóni jóśijPóźńńń --' brak mii1 tylkó basenu 
zimowego. 1 Ą

' Na iłriigtom miejsect idą Katowice, na, 
trzebieni'B^dgo^żez.; ■Tm.'imtesto bjjyhknVaf 
ra ją  się nadrobić braki, jodynie t j lko Lu 
blin  i Sosnowico Wykazują słabe zainters. 
SOWftnio. ' : ■

'> W arto o wspotnuieó leż owąkcjiż; P U Wite 
jfeśti-'idżie:. u ihbózy 4©tńfef dśrtfdfcii nareiari 
śfefć ic-nu«-ski&>: Tu-EUWIS'. poessynił inwe- 
śtyójó1 na 27 tdronsooh obozowych, z ki L 
rych 18 pozdotawił okręgowym urzędom 
WP. jako ich warsztaty pracy, resztę zaś 
oddal w użytkowanie organizacjom spole 
cznym.

W  okrasie r. 1D35JI6 przewiduje się w 
m iarę kredytów założenie obozu źńskiego 
w górach Świętokrzyskich i obozu dla 
CIW, w Braslawiu.

Zawody bokserskie Czeladzi
C. K. S. -  KS. STRZELEC (ffl. Dąbrówka) 10:4,

W ub. niedzielę w sali klubu urzędni
ków na Saturnie pięściarzo OKS. zmie
rzyli się z sekcją bokserską KS. Strzelca 
z Malej Dąbrówkę, wygrywając w sto
sunku 10:4.

Zawody rozpoczęto walką wstępną, w 
której P iła t I I  (OKS) pokonał na punkty 
Przybysza (CKS>).

W wadze koguciej dobrze zapowiada
jący się Kowalski (OKS) po ciekawej wal
ce znokautował Dubisa (Strzelec).

W wadze piórkowej spowodu nadwagi 
Jaszczyka (Strzelec) punkty przypadły 
dla Radłaka (OKS), który jednak w w al
ce towarzyskiej przegrał przez k, o.

Ciekawa była walka w wadze miesza

nej pomiędzy Sojką (OKS) waga lekka a 
Łempką (S) w wadze piórkowej. Sojka 
wygra! ną punkty.

W  wadze lekkiej Kopeć (OKS) mima 
nadwagi Rzeźniezka (S) odniósł zwycię
stwo o 3/4 pkt.

Walk.a pomiędzy iWlrskim. (OKS) i 
Molem (S) wagą lekka zakończy*a się dy
skwalifikacją ostatniego.

W wadze pótśrodmcj odbyła się walka 
pomiędzy Muchą (OKS) a Jaszczykiem  
(S). Mucha przegrał na punkty., •

Sędziami ringowymi byli: p. Pawel
czyk i p. Jaszczyk, sędziami pkt. p. P ią t
kowski i p. Kunstnorf.

W' przerwach koncrirtov/ala . orkiestra 
O. K. S.

UNJA — POLONJA (Janów) 8:9 
Onegdaj. sosnowiecka D nia bawiła w 

Janowie, gdzie rozegrały mecz o mrstrzo 
stwo B ki, SI. O.Z.H, z miejscową Po. 
lonją.

Mecz zakończył się wynikiem bezbtam 
kowym.

się ponownie trening, selceji lekkoatlety- 
cznę.i sosnowieckiej Unji.

Treningi odh—waó się będą w *ali '.iko 
ły powszechnej im. Praussa w Sosoowcu,

Peozątek treningu w dniu 23 ima a 
godz. G wlecz, dla panów i o godz. ( wieca. 
dla pad.

Treningi odbywać się będą w |k)ńio- 
rlziftłki i środy.

X Treningi członków sekcji lekkoatle
tycznej Unji. Od dnia '23' bm, rozpoczną 'Uli



: r \ ;

Bzl.ś osta tn i dzień! R eprezentacyjny  film  polski p. t,

W rolach głów nych: M A R JA  BOGDA, ADAM BRODZISZ, SAM . 
B O R S K Ł /JU N O S Z A /^  S rĘ D O W S K i JA RA CZ, ZNICZ, T U R 
KÓW , .CYBULSKI TRAPŚZO, BARCERRIEW ICZOW jNA, W AL- 

■ j ,  ■ .T E R  i t. (!.
mm— ■  M M M B ł n w a M M W M MM n B  1 <i' .1      r rm i tt — 1 rm  in r- i r T n T « m » ' n i r m n — n - f i

_ Początek o go(lz. #, w niedzielę o 2-ej.
W krótce: N ajlepsza wiedeńska* koinedja tego sezonu „PAN BEZ

MIESZKANIA**.

i Gruźlica płuc corocznie, nierobiąc różni 
ey dla pici, wieku i stanu, kosi m iljouy 
ludzi. —i P rzy  zwalczaniu chorób płuc
nych, hronchilu. g rypy , uporczywego, 
meczącego kaszlu i t. p. stosu ją  pp. Lc- 
karze:

„BALSAM THIOCOLAN - AGE"
który ułatw iając w ydzielanie sie plwo
ciny wzmacnia organizm  i saulopoczu 
eie chorego oraz powiększa wage ciała 
i usuwa kaszel.

chor. wenerycznych i skór. „Po;nocv  
Sosnow iec, S ienkiew icza J7 a 

Czynna: 10 - 1 i 4 - 7 pp., w święta: 1 1 - 1  

W izyta 5 złotych.

W Tunisie, podobnie jak i we wszystkich krajach kwitnie wróżbiarstwo. 
Na ilustracji widzimy (Iwach wróżbi ów przed budynkiem poczty w Tuni
sie, którzy przepowiadaj}} przeehodnio m przyszłość z układu garści piasku

rzuconego na ziemie.

Na zdjęciu skocznia narciarska w Ga misek - Partcnkirehen, gdzie odbę
dzie się mała olimpjada narciarska, w fęerycznem oświetleniu silnych lamp

elektrycznych.

Ogłaszajcie się 
w „Esjiresie Zagłębia**.

Do a k t Nr. K. 2525/1934 r.

O B Y /I E S Z e z e N iE■ . • - • V 1 ,

Komornik Śmuu Grodzkiego w boBkow. 
eh A rew., „uiuieoikAiy w Sosnowca przy 
uliev i .>1.ii.-j j  ni', i. na  móc^ u rt. ui,~, 

„IŁ ii-. 1 • W. że W dniu 2o óty -'
p h u t rX5 r. o godżinlo 11 twe później jed
nak niż w uwić W óóo.iówc» p*»y
Owcy kjadowć,) iuy 3 wĄjkąlu odbędzie mą 
sprzedaż z pękętopfąti «ub.icżnęSó_w X ter* 
minio- ruęwjJiouęt. SkTddadaJycn! 'Sie’ A - W  
szyny do plsunkA  ążafy, ,'htuTu idiCn-
JGw, UDżącowańi cu n ą  rąCzńą^ śuiuą1 iz-k 
1.200.
Im  ak t N r. K nip 2ó26/1934 f.

z e ;w  upiu, '4$  Suyyzuja i<505 f . o godzinie
11 p u e puzinej jóuiiak1 iiiż  'vr'ktwib %%ussi- 
ny} w uosnowou przy ulicy fciauowej nr, 3 
W lonaiu  uuiajUZiO s ię  sprzodaz z przetar
g u  punuezucgo w 1 terim m ę ruchom ości, 
BniuUającycn s.ęz .p iam n u ; i AO'fiZiidk m oii- 
łu w , obzaeow.anycu ńa <ąezhą! sumę z». 
I.mAI tjeucn tysiąc czterysta).
Do ak i -Nr.. Km. ż5ib/lt?34 r. . .

że w dn iu  25). stycznia  i9>'5 r. o godzinie 
10 tmo później jedjoan niz w dwm godsi; 
ny) w Spsiioweu przy ulicy D ąb iiu sku j 
nr. 7 w biurze ópbęfizie się sprzedaż z prze 
ta rg u  publicznego w I termi nie i  uCiiOino. 
tei, składujących się z m aszyny do pisa
nia, 2-eh fo teli i 2-eh. szat biurowy en, o 
szacowanych na  łączną sums; zł. 1.000 (je . 
den tysiąc).
Do ak t Nr. Km. 2307/1334 r.

że w dniu 28 stycznia  1935 r. o godzinie
12 tnie później jednan  niż w dwie godzi
ny) w Sosnowcu przy ulicy Bi «udskiego 
n r. 2 w m ieszkaniu odbędzie się sprzedaż 
a p rze targu  publicznego w I ł te rm  nie ru 
chomości, sk ładających  się z mebij domo
wych, oszacowanych na łączną sumę zł, 
5.010 (pięć tysięcy pięćdziesiąt).

Powyższe ufchomośei oglądać możną 
pod wskazanym adresem.w -dniu licytacji. 
Sosnowiec, dn. 21. X. 1935 i.., , .

w/z. Komornik (—) F. MILLER,

N r. Km. 210 i 214/33.

OBWIESZCZENIE
o licy tac ji ruchomości.

K om ornik Sądu Grodzkiego w Skale 
pod Ojcowem rew iru  Skalskiego W ład y 
sław  N agórski, m ający  kaheelarję  w Ska
le, ul. Sjom nicka Nr. 15 na podstaw ie art. 
<502 k. p. e. podaje do publicznej w iado
mości, że dn ia  7 lu tego 1835 r. o godz 12 
w W ładysławowie, gm. Minoga odbędzie 
się w pierwszym  term inie  licy tac ja  rueho- 
mośui, należących do Sam uela Bukowskie
go, składających się z dwuch p ar koni wy 
jazdow yeh. powozu półkrytego, toalety  
azafki. biurka, stolika i innego umeblo
w ania, oszcowanycb na łączną sumę 2600 
Zł.

• Ruchomości oglądać można w dniu l i 
cytacji w m iejscu i czasie wyżej podanym.

Skała, dn ia  18 styczn ia  1935 r.
K om ornik W ŁADYSŁAW  NAGÓRSKI.

Dziś i dni następne!

Piotruś
K fN O

ZPĘB E

m m
p ?  “

KfNO

Przebojow a kom edja m uzyczna europejskiej produkcji reżvse_ 
r j i  KAROLA LAMAC‘A.

W esoły sp lo t zabawnych nieporozum ień.
ŚMIECH... ‘ KADO$Ć„. W ERW A...

W rolach głównych': N jjwefielsza ;trznietką ekrąnu ERANOJSZ- 
sM k  GAAL: oraz; J1AŃS: AARAY, ĘĘŁlK  B R E SSA R T /iH AN& 
A . V-/RICHTER.-, - . V r  'V

Muzyka Mikołaj Brodski.
N adprogram : Tygodnik Param ountu  i P a ta .

W krótce: „ŚW IA T S IĘ  ŚMIEJE*<. ^

Kino Teatr

E 0 E 1

W ielki film  reżyserji Ł-eeile B. de M ille'a p. t.

W niewoli dżungli
w rolach giównycn: - Q a u d e t t e  Colbert  

Herbert MarsfiaSf i Willian Cargan

N adprogram : Tygodnik Fosa,

Do a k t Nr. „Km.*‘ 1761/34,

OBWIESZCZENIE
K om ornik Sądu Grodzkiego w Zaw ier

ciu A leksander Chrząstowski m ajoey swą 
k ancełarję  w Zaw ierciu ul. Sądowa Nr 10 
na podstaw ie a rt. 602 K. P. C. podaje do 
publicznej wiadomości, że dnia 28 stycznia 
1935 roku o godz. 12-tej w Zaw ierciu przy 
ul. Sądowej Nr. 5 odbędzie się l-sza licy„ 
tac ja  ruchom ości składających się z apa
ra tu  pro jekcyjnego firm y  A. E. G. Nr. 
2703.-S, dynam o m otoru N r. 5994, tablicy 
rozdzielczej m arm urow ej z wyłącznikam i, 
186 foteli składanych, t>7 krzeseł, 2 Jmna- 
poK, p ian ina  firm y E. lioninOiZ, ekranu  
cio w yśw ietlania o u razów, reklam y świeul 
r e j ,  2 taboretów , 6 p m tje r  gobeliuowyeu, 
p o rtje ry  pluszowej, lu stra  . trem a; f ira 
nek do okien z mosiężnemi korniszam i, 2 
w entylatorów , 12 m etrów  chodniku z t r a 
wy i 2-ch gaśnic, oszacowanych na łączną 
sumę' 8474 złotych 50- gr.

Ruełiomośei m ożna oglądać w dniu li
cy tac ji w m iejscu i czasie wyżej oznaczo- 
r y r a . .

K om ornik Sądu Grodzkiego
A leksander Olirząstowsbi.

F o r i e p i b r i

WIEŻA, OTULONA PŁASZCZEM 
LODOWYM.

Spowemi istniejgcych gilnyeh mrozów 
wieżjj obserwacyjną na najwyższym 
szczycie Gór Harćn pokrył całkowicie

380 — £3® żŁ . dam  za wyrobienie posady. 
W ykształcenie handlowe. Zgłoszenia „Ex 
pres“ Sosnowiec pod „Chorąży rezerw y“ .

U S P P Z E D A Ż

P IO T R O W SK I BO LESŁA W  zgubi! św ia 
dectwo 7 oddziałowe szkoły nr. 6 w So- 
snowc-u wydane w 1926 roku.
T U R S K  F E L IK S  zgubił legitym ację bez
robocia w ydaną w Będzinie.

kró tk i krzyżowy dobrej m ark i tan i sprze 
dam. O ferty  do adm in istrac ji pod „For-
f e n i a n ____________________ ' - -
BOBRZE prosperu jący  sklep spożywczy 
do sprzedania. W iadomość K afei Sosno
wiec, Sielecka 35.

SKÓECZYiŃSKI K A ZIM IER Z, uczeń Ślą 
skieh Technicznych Zakładów Naukowych 
w K atow icach zgubił leg itym ację  szkoliią 
zawiadomienie kolejowe i. odcinki czeków 
PK O . Łaskaw y znalazca zechce zwrócić 
za wynagrodzeniem  do adm in istrac ji „Ex 
presu  Zagłębia**.

PO K Ó J umeblowany do w ynajęcia. K ali
ska 14.

PO TRZEBN Y  wspólnik, ze współpracą, 
dobrze prosperujące przedsiębiorstwo. Go
tów ka n ajm n ie j 590 zł. O ferty Piotrków,
T ry b . 1313. ___ ____ _
P R Z y R b i-K A Ł  się pies czarny pod nala
ny. Odebrać można za zwrotem kosztów, 
Gołnoóg, ul. K o lcu ją  D ziewiąty. Zygm unt 
Józef.

W y d a w c a  M e k iia  M o p sio rska . Druk. „K sp res  Z agłęb ia14 Sosnowice, Teatra lna  1. lei. 4-94, Redaktor odp. Lucjan Hórghi.

W Y RO CZNIA Z P I A S K U  ULICZNEG O. SK O C Z N IA  O L IM P IJS K A  W  NOCY.


